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PASINAUDOKIME GERA PROGA
Tuščio sovietų gyrimosi laikai, 

kada jie skelbėsi viską išradę, vis
ko prisigaminę, nugalėję ir bc- 
laidoją Vakarus, — praėjo. 
Jiems besigiriant, komunistinė 
jų ūkio sistema subankrutavo. 
Net duonos jie priversti ieškoti 
Vakarų kraštuose. Ir Lietuvos 
paskutiniai maisto likučiai išga
benami Sovietų Sąjungos gyven
tojams maitinti, kas dar padidina 
okupuotos Lietuvos gyventojų 
skurdą. Vakaruose sovietai įsigi
jo tik dalį jiems reikalingo mais
to, nes neužteko aukso jam pirk
ti. Ilgus metus. Maskvos finan
suota komunistinė propaganda 
užsieniuose išsėmė sovietų aukso 
ir svetimos valiutos atsargas, pa- 
kirsdama Sovietų Sąjungos per
kamąjį ir gamybinį pajėgumą. 
Maskvos politinę galią kietai lau
žia komunistinės Kinijos žygiai, 
siekią paveržti iš Kremliaus val
dovų rankų komunistinio pasau
lio vadovybę. Kremliui tenka ieš
koti laisvajame pasaulyje ne tik 
duonos, bet jau liet ir politinės 
atramos.

Deja, Vakaruose mes matome 
tam tikro susirūpinimo padėti 
Sovietų Sąjungai atsigriebti, visai 
nereikalaujant, kad būtų panai
kintas Europoje sovietinis kolo
nializmas. Todėl VYRIAUSIAS 
LIETUVOS IŠLAISVINIMO 
KOMITETAS, kovodamas dėl 
Lietuvos nepriklausomybės atsta
tymo ir siekdamas greičiau ją iš
laisvinti, PAVERGTOS LIETU
VIŲ TAUTOS VARDU.

1) Primena visam pasauliui, 
kad atėjo laikas imtis rimtų žy
gių sovietiniam kolonializmui Lie
tuvoje likviduoti;

2) kviečia išnaudęti Sovietų 
Sąjungos politinių ir ekonominių 
reikalų pašlijimą bei atsisakyti 
nuo prekybinių mainų ir nerei
kalingų politinių žygių tiems so
vietiniams reikalams pagerinti;

3) tiki, jog Vakarai, ypač di
džiosios jų valstybės, nesitenkins 
vienu lūkuriavimu, kad Lietuva 
pati be jų pagalbos išsilaisvintų, 
ir supras, kad sovietinis imperia
lizmas jau yra įleidęs nagus ir 
kituose kontinentuose (Kuba, 
Ghana, Zanzibaras ir kt.) bei vis 
naujų aukų siekia;

4) mano, jog atėjo laikas ir 
istorinė proga valstybių vyrams, 
visuomenei ir laisvajai spaudai 
kovingai pakelti savo balsą prieš 
Sovietų Sąjungą, kuri daugiau 
kaip dvidešimt metų laiko paver
gusi lietuvių tautą;

įvairios žinios
• Argentinos Antikomunistų 

Demokratų Centro iniciatyva bu
vo gauta audijencija Argentinos 
Kongrese pas kai kuriuos sena
torius. Audijencijos metu buvo 
įteikti memorandumai Lietuvos 
atstovavimo padėčiai nustatyti, 
užsieniečių dokumentų tvirtinimo 
reikalu ir užseniečių pensijos 
klausymo reikalu. Panašūs me
morandumai buvo įteikti Vidaus 
ir Užsenio Ministerijoms, argén- 

; 5) laukia, kad Šventasis Tėvas 
ir kitų religinių bendruomenių 
vadovai, siekdami visoms tautoms 
religinės laisvės bei taikos, vieny
bės ir artimo meilės žmonėse, pa- 
keltū savo autoritetingus balsus 
prieš religijos persekiojimą oku
puotoje Lietuvoje ir pareikalau
tų jos gyventojams tikėjimo ir 
Bažnyčios veikimo laisvės.

VYRIAUSIAS LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO KOMITE
TAS iš savo pusės pakartotiniai 
primins Vakarų pasaulio vairuo
tojams jų įsipareigojimus, išplau
kiančius iš tarptaut. teisės nuos
tatų — Jungtinių Tautų Charros 
Atlanto Deklaracijos, Visuotinės 

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje buvo suruošusi diplomatinį priė
mimą naujam Užsienių Reikalų Viceministrui Dr. H. Gros Espiel 

pagerbti. Nuotraukoje viduryje Lietuvos atstovas A. Grišonas tarp 
Viceministro ir Protokolo direktoriaus.

tiniečių spaudai ir Radio ir TV 
agentūroms. Šioje audijencijoje 
sausio mėn. 28 dieną dalyvavo 
Z. Juknevičius, inž. St. Babro- 
nis ir I. Padvalskis.

* Valencijoje klebonas panai
kino stipendijas. Ispanijoje, Va- 
lencijos Angelo Sargo parapijo
je klebonas panaikino Mišių sti
pendijas ir įvedė laisvų aukų sis
temą. Per keletą metų ši sistema 
pasirodė daug malonesnė žmo
nėms, nes jie daugiau aukoja da
bar ir klebonas gali įsteigti nau 
jas įstaigas.

* 50 metų Andų kalnų nuga
lėtojų paminklui. Chacabuco 
kautynių didvyriams pagerbti, 
1914 metais vasario mėn. 12 d., 
pagal skulptoriaus Juan Manuel 
Ferrari projektą, buvo atidengtas 
paminklas Andų kalnuose Cerro 
de la Gloria, parke San Martin. 
Šiam paminklui dabar sukanka 
50 metų. Šiai sukakčiai paminėti 
toje vietovėje įvyko didelės iškil
mės dalyvaujant visų San Mar
tino išvaduotų respublikų atsto
vams.

Žmogaus Teisių Deklaracijos, 
kolonializmui panaikinti nutari
mų bei eilės kitų tarptautinių su
tarčių, kuriomis buvo laiduota 
visoms tautoms — tarp jų ir Lie
tuvai — laisvė ir nepriklauso
mybė.

Ryšium su savo įsipareigoji
mais ir numatytais žygiais VLI- 
Kas kviečia visus lietuvius remti 
šiuos žygius savo sumanymais, 
darbais ir aukomis. Ištesėkime sa
vo Įsipareigojimus tautai kovoti 
dėl jos laisvės iki visiškos perga
lės. Vasario Šelioliktoji testiprina 
mus darbuose ir vienybėje!

Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

• Kova dėl pragyvenimo at
piginimo. Prezidentas Illia vasa
rio mėn. 12 dieną pasirašė dekre
tą kovai su kainų kėlimu. Tuoj 
po paskelbimo šio dekreto val
džios Boletín Oficial jis įsigalio
ja ir 2000 valdžios inspektorių 
prižiūrės jo vykdymą. Šis įstaty
mas palies ne vien tik svarbiau
sius gyvenimo reikmenis, bet iš 
viso jie reguliuos kainų nepasto
vumą.

* Prezidentas Illia vizituos 
Braziliją ir Urugvajų. Preziden
tas pranešė spaudos atstovams, 
kad jis yra numatęs vykti apsi
lankymo tikslu į Braziliją ir Uru- 
guajų. Dėl šio lankymosi vyksta 
pasitarimai su kaimyninių valsty
bių vyriausybėmis.-

® Laisvė tikėti į Dievą. Len
kijos kard. Wyszinskis, Varšuvo
je, Šv. Jono bažnvčioje, 3.000 
žmonių miniai pasakė, kad laisvė 
tikėti į Dievą yra pagrindine mo- 
derbiško žmogaus teisių. ’"Kas 
draudžia tikėti į Dievą, tas yra
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LA DECLARACION

DE LA INDEPENDENCIA DE LITUANIA
AL SUPERIOR GOBIERNO DE LA NACION,
A LOS ORGANOS DE PRENSA, RADIO Y TELEVISION, 
A LA OPINION PUBLICA EN GENERAL 
CON MOTIVO DEL NUEVO ANIVERSARIO
DE LA DECLARACION DE LA INDEPENDENCIA
DE LITUANIA

El 16 de’febrero de 1918 la Nación Lituana recuperaba su li
bertad luego de 123 años de lucha contra la opresión zarista. Hoy 
la celebración de tan glorioso aniversario se ve impedida en Li- 
tuania por la recurrente invasión moscovita. La Cortina de Hierro 
separa a Lituania del Mundo Occidental, la voz del pueblo lituano 
está acallada. En estas circunstancias nosotros, en representación 
de la colectividad lituana residente en la República Argentina, 
cumplimos íen hacer público el siguiente mensaje:

Las' aspiraciones máximas de cada ser humano: libertad, dig
nidad, justicia, se hallan totalmente suprimidas en Lituania por 
el régimen comunista impuesto y sostenido a la vez por la dicta
dura de Kremlin. Lituania, al igual que Hungría, Rumania, Leto- 
nia, Estonia y otros tantos países europeos, tienen su fe puesta 
en los anunciados originales de la Carta del Atlántico, símbolo de 
libertad y de la autodeterminación de los pueblos. Esta fe perma
nece inquebrantable a través de los años, a pesar del apacigua
miento y de la elevosa traición de ideales de la humanidad que 
encierran los acuerdos secretos de Teheran, Yalta, Potsdam. Ni 
los apaciguadores, ni las cortinas de hierro ni el terror, ni la 
violencia, ni toda barbarie soviética podrá aplastar los esfuerzos 
de liberación de la Nación Lituana.

Estamos profundamente agradecidos a todos los argentinos 
que en oportunidades propicias han levantado su voz, clara y va
liente, a favor de las naciones oprimidas. Los pueblos que conocie
ron tiranías denigrantes pueden comprender mejor que nadie que 
no puede haber acuerdos, convivencia o compromisos con las dic
taduras.

REITERAMOS una vez más la firme voluntad de la Nación 
Lituana de liberarse del yugo moscovita y reintegrarse al 
seno de las naciones civilizadas;

INSISTIMOS en la necesidad de enfrentar los crímenes co
munistas con una acción internacional coordinada, vigo
rosa y eficaz;

RECORDAMOS que la dignidad humana no permite aceptar 
la convivencia ni mantener relaciones normales con un 
régimen que, con tal de perpetuarse en el poder, no va
cila en reprimir violentamente todo asomo de emanci
pación nacional, social y económica;

PROPICIAMOS la movilización de las fuerzas morales del 
Mundo Occidental para enjuiciar al régimen bolchevique 
por los asesinatos cometidos en los países bajo su ocupa
ción, por las deportaciones en masa a los campamentos 
de muerte en Siberia, por los atentados contra los acervos 
morales y materiales de Lituania y de otros países so
juzgados;

SOLICITAMOS a las Autoridades Nacionales vuelvan a reco
nocer a los diplomáticos lituanos acreditados en el Mun
do Occidental, como únicos representantes de la Nación 
Lituana.

Tenemos plena certeza de que Lituania resurgirá una vez más, 
libre y soberana, venciendo a las fuerzas destructivas de lą 
opresión. v

Leonardo Sruoga Juan Cikštas
Secretario Presidente

Buenos Aires, 16 de Febrero de 1964

atsilikęs ir barbaras”. Kaip žino
me dabartiniame Bažnyčios suva
žiavime religijos laisvė buvo ofi
cialiai patvirtinta ir proklamuota. 
(Paimta iš "AICA”).

* Prancūzija ir Komunistinė 
Kinija užmezga diplomatinius 
santykius. — De Gaule pripa
žindamas komunistinės Kinijos 
vyriausybę išsiderėjo iš Pekino 
įvairių prekybinių lengvatų. San
tykiai jau tiek yra pažengę į prie
kį, kad balandžio mėn. Pekine 
ir Paryžiuje diplomatiniai santy
kiai su De Gaule vyriausybe, bus 
oficialiai patvirtinti kas palen
gvins prez. De Gaulle politikos 
. įvykdymą, raudonosios Kinijos 
atžvilgiu.

* Etiopija ir Somalia nutraukė 
karo veiksmus. Iškilus pasienio 
ginčui tarp Somali  jos ir Etijopi- 
jos, prasidėjo ginkluoti susirėmi
mai, per kuriuos jau yra žuvę 
daugiau kaip 700 žmonių: ONU 
prašymu abi valstybės sutiko nu
traukti karo veiksmus ir ginčo iš
sprendimui ieško taikaus kelio.

* Nuskendo Australijos nai
kintojas "Voyager”. Australijos 

laivyno manevruose, susidūrus 
lėktuvnešiui “Melbourn” su nai
kintoju "Voyager”, pastarasis 
buvo perlaužtas pusiau ir tuojau 
nuskendo. Žuvo 82 naikintojo 
įgulos nariai.

* Pabėgo Aukštas Sovietų Są
jungos slaptosios tarnybos parei
gūnas. — Sovietų Sąjungos Slap
tosios Tarnybos aukštas pareigū
nas Yuri Nossenko, dalyvavęs 
paskutiniomis dienomis Šveicari
joje vykusioje nusiginklavimo 
konferencijoje, pasislėpė ir pa
prašė Jungtinių Amerikos Vals
tybių asilo globos. Nossenko pa
bėgdamas išsivežė labai svarbios 
medžiagos apie Sovietų Sąjungos 
atominių ginklų gamybą ir kitus 
karinius planus.

* Patvirtino Johnson Planą 
prieš rasizmą. Kongreso atstovų 
rūmai patvirtino prez. Johnson 
įstatymo projektą prieš rasizmą 
vykstantį pietiniuose Š. Amerikos 
valstijose. Po 9 dienų užtruku
sių diskusijų, buvo priimtas įsta
tymo projektas 290 balsais prieš 
130. Toliau šis projektas perduo
tas Kongreso Senatui.
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MUSU JAUNIMO VEIKLA 
ATEITININKAI PAMINĖJO METINĘ SUKAKTĮ

Pasaulines Parodos Choru Sarasas
DAINUOS 35 CHORAI IŠ Š. AMERIKOS

Š. m. vasario mėn. 9 d. Auš
ros Vartų parapijos patalpose 
Įvyko metinis studentų ateitinin
kų susirinkimas, kuriame buvo 
paminėta vienų metų veikla.

Visų pirma kun. Aug. Stei- 
gvila davė praėjusios jaunimo 
stovyklos Kordoboje trumpą ap
žvalgą, iš kurios paaiškėjo, kad 
jaunimo stovykloje dalyvavo 4 
mergaitės iš Brazilijos, 12 jau
nuolių studentų ir studenčių iš 
Urugvajaus ir toks pats skaičius 
iš Argentinos.

Stovyklos kelionėms padengti 
ir ekskursijas ruošti buvo gauta 
pašalpa ir Dr. J. Sungailos, buv. 
Pasaulio Lietuvių Bend-nės pir
mininko bei iš Ateitininkų Fede
racijoj Vyr. Valdybos — iš viso 
500 dol. (65.600 pezų), kurie 
buvo panaudoti kelionėms pa
dengti.

Vasaros stovykla pavyko labai 
puikiai; susipažino trijų kraštų 
studentai ir pasidarė dideli drau
gai. Stovykla paliko visiems ne
pamirštamus įspūdžius ir visi 
laukia jau iki kitos stovyklos. 
Brazilijos ateitininkai kviečia ki-

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va
landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

ONA BALNAITYTE
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD Ilaneda, T. E. 22-6631.

Politiniai pabėgėliai sovietams 
kelia nuolatini rūpestį. Po įvairių 
nepavykusių bendymų, sovietu 
nutildyti politinius emigrantus ir 
surado naują būdą, kuriuo bando 
paversti juos "sovietiniais patri- 
jotais” Tuo tikslu, pernai liepos 
mėn. buvo sudarytas visos sovie
tuos komitetas pabėgėlių me
džioklei Tą komitetą sudaro visų 
sovietinių organizacijų ir institu
cijų atstovai. Bet šis jų bandy
mas nėra naujiena. Jau vos tik 
pasibaigus II-jam pasauliniam 
karui, įvarios sovietų komisijos 
važinėjo po visas pabėgėlių sto
vyklas ragindamos gryšti tėvynėn. 
Buvo skelbiamos įvairios amnes
tijos ir bausmių dovanojimai i* 
visi kitokie pažadai. Bet tos pas
tangos nepasiekė tikslo; ir patys 
sovietai pripažino, kad emigran- 
tan turi išvystę gera tinklą.

Sovietinės Estijos ministerio 
tarybos pirmininkas A. Muuri- 
sepp Sovietų Sąjungos Aukš
čiausios tarybos posėdyje pareiš
kė: "Emigrantų vadai sukurė 
įvairius komitetus, vyriausybes 
ir išleidžią gausią spaudą, kuji 
tikrumoje laikosi iš kapitalistų 
auku” Dabar estų sluoksniai iš 
Švedijos nurodo, kad ta visa pa
sukta ’ ita, linkme: visaip keikia
mi nabagėliai staiga tapo pavers
ti "sovietiniais patrijotais” ir iš 
jų laukiama, kad jie neveiktų 
prie' sovietų sąjungą. O tuo pa
čiu bi’-u sovietų spauda paaiški
no, kad užsienyje gyvenantieji 
"tairWiai” gali lankyti savo gi
mines ir pažįstamus gyvenančius 
tėvvnėie. To paskelbimo tikslas 
|-,L-: --’us-vykdyti skaldymo 
•d—*'- — susioratusių pabė- 
■ge’iu. ra-ue. Lankymasis savuose 
J--'-.,—, J,,o4a nagrindą pripa- 

:-es okuoaciios legalu
me. r-isėtumą. Yra buvę 

tiems metams į San Paulo pra
leisti atostogas.

Toliau vicepirm. Ernestas Par
šelis trumpai paminėjo praeitų 
metų veiklą, nurodė jos geras 
puses, bei kaikuriuos trūkumus, 
kurie turės būti pataisyti šiais 
metais.

Svarstoma buvo kas šiais me
tais darytina. Buvo praeita visų 
nuomuonės, kad reikia paremti 
šeštadienio mokyklą, suorgani
zuoti jaunųjų talentų vakarą, stu
dijų dienas ir kita..

Kitame susirinkime, kuris 
ivyks kovo 8 d. bus darinkti val
dybos trūkstantis nariai, bus pa
rinktas draugovės naujas vardas 
ir smulkiai pasitarta dėl veiklos.

Po oficialios susirinkimo dalies 
prie skaniai mergaičių paruoštų 
užkandžių ir vermuto buvo pas
kaitytas iš vasaros stovyklos atsi- 
veštas juokų laikraštis Calamu- 
chitos Spigliai”, kurie visus dar 
kartą dvasioje nukėlė prie Cala- 
muchitos ežero ir sužadino gra
žius prisiminimus iš pergyventų 
bendrų atostogų.

Studentas.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulu sulužipiai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave-

MASKVA STENGIASI PERDIRBTI PABĖGĖLIUS
atsitikimų, kad apsilankę savo 
kilmės kraštuose spaudoje bei ki
tuose pasikalbėjimuose pasisako 
teigiamai apie sovietinį režimą. 
Tas viskas yra per daug aišku. 
Ne vienam išvykstančiam paduo
damas pasirašyti raštas, kad jis 
blogai nekalbės grįžęs iš Sovietų 
sąjungos, kitaip visas pasekmes 
bus taikomos giminėms pasiliku- 
siems tėvynėje. Pagal reikalavi
mą skelbiama, kad patirti įspū
džiai ir gyvenimas ten yra kuo

I puikiausi. Tie visi faktai gauti iš 
lankiusių savo kilmės kraštus.

Pernai balandžio mėn. Rygo
je vykusiame Pabaltijo tautų 
ideologinių darbuotojų pasitari
me, kuriame dalyvavo ir Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos 
Centro Komiteto narys ir Izves- 
tijos vyr. redaktorius A. Adžti- 
bėjus. Iš visų pasakytų ten kalbų 
pasirodė, kad ir tie nauji meto
dai nutildyti emigrantus nedavę 
vaisių.

Kai Sovietinės Lietuvos atsto
vas G. Zinamas kalbėjo apie 
spaudos veiksmingumą ir reikš
mę, tai estas Ranne pabrėžė: 
"Įtakingi imperialistinio pasaulio 
rykliai vadovauja buržuaziniams 
pasturlakams ir juos visaip re
mia. Mes neturime teisės abejin
gai žiūrėti į niekšišką liaudies iš- 
dalikų reikalą”.

Pabaltijo respublikų partinės 
organizacijos turėtų užmegsti 
glaudų kontaktą, kartu numaty
ti eile efektyvių priemonių, kad 
būtų demaskuojamas antitarybi
nis šmeižtas, kurį apie Pabaltijo 
skleidžia jungtiniai Pabaltijo bur- 
žuavinės emigracijos centrai. 
(Tiesa, 1963.IV. 13).

Sovietai susirūpino stiprinti 
priemones emigrantams nutildy
ti. Kad darbas būtų sėkminges
nis, sudarytas Kultūriniams Ry

LIETUVIAI BĖGLIAI - 
PATENKINTI VAKARAIS
Kanadoje, Halifaxo uoste, pa

bėgo nuo laivo du lietuviai jū
rininkai — Albinas Vibrys ir 
Jurgis Vaitkevičius. Gavę teisę 
pasilikti Kanadoje, Kanados lie
tuviams ir spaudai suteikė žinių 
apie gyvenimą Lietuvoje. Tarp
tautinė spauda rašo, kad jie esą 1 
labai patenkinti gyvenimu vaka- ' 
ruošė. Jų pasakojimu, jeigu 
Amerikos žemyno pakraščiuose | 
veiktų organizacija, kuri padėtų 
sovietų ir kitų laivų jūrininkams 
tai daugybė iš jų pasirinktų 
laisvę.
Vokiečių Įstaigos už pabaltiečių 

ir kitų „benamių” jaunimo 
tautinį švietimą

ir tautos dvasinių tradicijų ug
dymą. Ta prasme aiškiai pasi
sakė • Slezvigo Holsteino sociali
niams ir pabėgėlių reikalams mi- 
nisteris dr. Onesorge vienoje 
mokytojų konferncijoje Razen- 
burge.
Ir okupuotoje Latvijoje ne
susitvarko su tautinėmis 

nuotaikomis
Ne tik Lietuvoje ar Estijoje 

rėžimui sunku susitvarkyti su 
tautinėmis nuotaikomis, tas pats 
dedasi ir Latvijoje. Latvių komu
nistinius vadus labiausiai pykdo, 
kad tas latvių nacionalizmas susi
laukiąs vis didesnės paramos iš 
vakarų pasaulio. Esą radijas, laiš
kai, nelegaliai ateinanti spauda, 
siuntiniai ir kitos iš vakarų sklei
džiamos nuotaikos yra nukreip
tos prieš sovietų įvestą tvarką su 

įkuria yra nelengva kovoti.

1) Hamilton, Canada, Aušros 
Vartų parap. choras vad. V. Vcri- 
kaitis.

2) Montreal, Canada, Aušros
Vartų parap. choras vad. Al. Am-
brozaitis.

3) Waterbury, Conn., šv. Juo
zapo parap. choras, vad. Al Aleksis.

4) Bridgeport, Conn., šv. Ceci
lijos parap. choras, vad. A. Stani- 
šauskaS.

5) Hartford, Conn., Lietuviu 
choras, vad. J. l’etkaitis.

6) Chicago, III. Al Stephens An
samblis, vad. A. Stephens.

7) Bayonne, N. J., šv. Mykolo 
parap. choras, vad. A. Jakupčionis.

8) Elizabeth, N. J., šv. Petro ir 
Povilo parap. choras, vad. Mamaitis.

9) New Jersey, Rūtos Ansam
blis, vad. Alg. Kačanauskas.

10) Paterson, N. J., šv. Kazi
miero parap, choras, vad. V. Yustas.

11) Amsterdam, N. Y., šv. Kazi
miero parap. choras, vad. J. Olšaus- 
as.

12) Brooklyn, N. Y. Angelų Ka
ralienės parap. choras, vad. M. Liu- 
berskis.

13) Brooklyn, N. Y., Apreiškimo 
uarap. choras, Vad. VI. Baltrušaitis.

14) New Yorko Vyrų choras, 
valí. VI. Baltrušaitis.

15) New York Oktetas, Vad. 
AI. Mrozinskas.

16) Brooklyn© Operetes Choras, 
vad. Myk. Cibas.

17) Maspeth, N. Y., Atsimaini- 
ino V. J. C. parap. choras, vad. A. 
Visminas.

18) Rochester, N. Y., Lietuvių 
Bendr. Choras, vad. J. Adomaitis.

19) Binghampton, N. Y., šv. 
Juozapo parap. choras.

20) Boston, Mass. Mlšr. Choras, 
vad. Jul. Gaidelis.

21) Boston, Mass., parap. Cho
ras, vad. J. Kačinskas.

22) Cambridge, Mass, Nekal. 
Pras. parap. choras, vad. I. Vasy- 
liunas.

23) Worchester, Mass., Meno 
Meg. Rat. Choras, vad. J. Beinoris.

24) Worcester, Mass., šv. Kazi
miero parap. choras, vad. I. Nau- 
ragis.

25) Providence, R. I., šv. Ka
zimiero parap. choras, vad. J. Bei
noris.

26) Detroit, Mich., šv. Antano 
parap. choras, vad. Alb. Mateikas.

27) Scranton, Pa., šv. Juozapo 
parap. choras, vad. Al. Bulavich.

28) Scranton, Pa., šv. Mykolo 
rap. choras, vad. J. Varaitis.

32) Tomajjiia, Pa., šv. Petro Ir 
Povilo parap. choras, vad. R. Gu- 
parap. choras, vad. Hel. Moran.

29) Philadelphia, Pa., Lietuvių 
Taut. Aus., vad. L. Kaulinis.

30) Wilkes-Barre, Pa., šv. Tre
jybes parap. choras, vad. V. Roma
nas.

31) Luzerne, Pa., šv. Onos pa-
33) Hollywood, Flo., Miami Liet. 

Choras, vad. A. Karns.
34) Cleveland, Ohio, čiurlonio 

Liet. Ans., vad. Al. Mikulskis.

šiams su tautiečiais užsieny palai
kyti visąsa  junginis komitetas 
Iveztia pastebi, kad šis komite
tas į pagalbą ateis tiems, kurie 
nors ir sukaustyti antikomunisti
nės propagandos varžtų, tačiau 
norėtų patirti apie sovietijos pa
sisekimus bei gyvenimą. Iš šio 
komiteto organo "Glos rodiny”. 
ledžiamo tik užsieny gyvenan
tiems, kaip ir lietuviškasis "Tė
vynės Balsas”, paskelbė kad ko
mitetą sudaro įvairios organizaci- 

>’os. Pagaliau Maskvos Pravda 
neskelbė, kad 1963.X.26 įvyko 
minėto komiteto plenumo suva
žiavimas ir buvo patvirtinti įsta
tai ir išrinktas prezidiumas su B 
M. Maltajevu priešaky.

Estų sluoksniai iš Švedijos- 
tvirtina, kad to naujojo komite
to tikslas esąs siekti pabėgėlių 
statuso panaikinimo, ir juos vi
sus paversti "sovietiniais patrijo
tais”, ar tautiečiais. Tokiais pa
triotais dabar jau laikomi ir tie 
pabėgėliai, kurie pasitarnauja ir 
yra pasiruošę kiekvienu reikiamu 
atvejų pildyti jų reikalavimus. 
Tai jau yra pasidarę kaip ir so
vietiniais įrankiais užsienio kraš
tuose. Šiuo planu siekiama įvilio
ti į tinklą kvailas aklas žuvis, bet 
ar jų daug atsiras, tai kitas klau
simas. Ir ai vėl nereikės keisti 
planą ir ieškoti naujų kelių. Ži
noma, daugelis pasiliks ir toliau 
užkietėję ir nusistatę prieš sovie
tų okupaciją, tokie ir toliau bus 
labiausiai nukreipti prieš tuos, 
kurie palaikys ir toliau aktyvią 
kovą prieš komunistus. Tai tą 
žmonių rūšį sovietai nusistatė bet 
kokiu būdu "perdirbti”. O ar tai 
pasiseks, tai kitas klausimas.
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SKAITYK

IR PLATINK
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MEDUS VAISTAS
Medus yra jau nuo senų laiku 

lietuvių laikomas kaip gydomoji 
priemonė. Medų naudoja nuo 
peršalimo, nuo gerklės užkimimo 
ir kitų ligų, kur medus nadoja- 
mas kaip pagrindinė vaistų dalis.

Medus naudojamas ir asmos 
gydymui. Europoje astma laike 
trijų savaičių gali būti išgydoma. 
Bulgarai turi išradę vaistus astmai 
gydyti, kurių pagrindinė dalis yra 
medus. Vaistai turi būti šildomi, 
ir jų garais kvėpuojama. Ši gy
dymo priemonė yra pigi ir labai 
greitai veikia.
BANANŲ TORTAS

Miltų 300 gr. Cukraus 100 gr. 
Du šaukšteliai kepimo miltelių, 6 
bananui, 375 gr. pieno, 100 gr. 
sviesto ir 1 kiaušinis.

Persijoti miltus, cukrų, kepi
mo miltelius. Sutrinti bananus ir 
tą košę sumaišyti su pienu, svies
tu ir kiaušiniais ir gerai išplakti. 
Tada sudėt cukrų, kepimo milte
lius ir viską gerai išmaišius dėti į 
formą, išteptą sviestu ir pabarsty
ta miltais. Kepti apie 55 minutes 
karštame pečiuje. Papuošti pagal 
savo skonį.

35) Cleveland, Ohio, šv. Jurgio 
parap. choras, vad. Pr. Ambrazas. 
rauskas.

36) Australia, Melbourne, L. 
Dainos Samb., vad. Al. čelna.

37) Argentina, Buenos Aires, 
šv. Cecilijos parap. choras, vad. V. 
Rimavičius.

“šv. Cecilijos” choras iš Argenti
nos muz. V'. Rymavičiaus irgi užklau
sė. Tik ar finansai leis nuvykti, lieka 
dar pagalvoti.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI
$ 300 —-Ona Oksienė
„ 250—-Juozas Švenčionis,
,, 250 —-Bruno Mikšys
„ 2 50 — Leonardas Sruoga
,, 235 — Vilius Rasiūnas
„ 200-—-Juozas Kiičinskas
,, 200 —-Kazė Kibartaite šapas
,, 175—¡Antanas Sniečkus
„ 150—Stase Ramančionytė
„ 135 — Jonas Bakaitis
,, 100—-Juozas Karpinscky
„ 100 — Kazimieras Guntorius
„ 100.—-Povilas Revinckas
,, 100 — Mariano Cikota
,, 100 — Vincas Paceržinskas
,, 75 — Pranas Kisielius
„ 70 — Povilas Jalinskas
„ 7 0 — Antanas Zupka
,, 70—-Barbora Lisauskienė
,, 70 — Kazimieras Dobilevičius
,, 70 — Vytautas Dorelis
,, 7 0 — Kazimieras Lingis
„ 70 — Petras Langa
,, 70 — Elena Janulienė
,, 70—-Uršule Godienė
„ 60 — Vladas Deveikis
„ 60 — Juozas Palšis
,, 50 — Edvardas Marcinkevičius
,, 50 — Bruna Barauskienė
,, 50 — Juozas Bakaitis
„ 50 — Jonas Tumosa
„ 50 — Wenceslao Shulas
,, 50 — Juozas Urbonavičius
,, 50 — Bernabe Blumberg
„ 50—Simonas Buzas
,, 50 — Ona šereikytė
„ 50—Antanas Kazimikaitis
„ 50 — Vincas Mulevičius ,
„ 50 — Juozas Pluščiauskas
„ 50 — Emilija Simanavičįenė
„ 50 — Anicetas Audžiavičius
,, 50 — Pranciška Gailiūnienė
„ 50 — Povilas Mainonis
,, 50 — Antanas Staškonis
,, 50 — Jonas Kuoja
,, 50 — Petras Garbusas
„ 50 — Kazimieras Gulbinas
,, 5(1 — Jpnas Grigaliūnas
„ 50—Antanas Pikas
,, 50 — Adomas Pauplys
,, 50-—Elena Timinskienė
,, 35 — Romualdas Jospaitis
,. 3 5 Juozas Debesis
„ 35 — Mykolas Svečiulis
„ 2 5 — Antanas Vaitkus
„ 20 — Juozas Sabaliauskas
,, 20 — Eleonora de Klisner
„ io — Ona Prapiestienė
„ 5 — Jonas Jankūnas

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukotojams ir rėmėjams.

"Laiko” Adm. ir Redak.

S Jč-A

TORTAS IŠ GRIETINĖS

Ilgai plakti /i kg. grietinės su 
5 kiaušiniais ir 250 gramų me
daus. Kada yra gerai išplakta, dė
ti po trumputį 500 gramų miltų 
gerai išmaišius sudėti į formą ir 
kepti vidutinei karštumo pečiuje.

SAUGOKIME VAIKUS
NUO GRIPO

Susirgus vaikui gripu, neduo
ti antibiotinių vaistų be gydyto
jo prirašymo. Kitaip galima iš
šaukti komplikacijas. Paprastai 
slogos atveju antibiotikai nieko 
neveikia, priešingai dar nusilpni
na organizmą.

Vengti priešgripinius vaistus 
duoti vaikams dideliu kiekiu, be 
gydytojo pritarimo. Bendrai rei
kia vengti duoti vaistus, kurie 
staigiai numuša karštį, nes tuo- 
|met tik užslepiama liga, kuri ga
ili vėliau pasireikšti pavojingame 
¡stovyje. Sergantį variką neversti 
valgyti per prievartą. Ligos me'u
geriausia duoti daržovių sriubą 
su sausainiais. Vaiko greit neleis
ti laukan po susirgimo, kad ne
atkristų.
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NAUJOS KNYGOS IR ŽURNALAINAUJAS GINKLAS - MIRTIES SPINDULIAI
Šiuo metu apie 1.500 inžinie

riuj studijuoja laserio galimybes. 
Spery Gyroscope Company fa
brike technikai vartoja laserį ma
tuoti vandens tekėjimui tolimuo
se bakuose iškeltuose ant bokštų 
arba pastatų stogų. Ši? principas 
gali privesti prie aparatų, kurie 
vartos tvarkingą (taip vadinama 
laserio) šviesą vietoj dabartinių 
radaro mikrobangų sklaidančiųjų 
kūnų greičiui ir krypčiai nustaty
ti. Tai būtų galima atlikti daug 
tiksliau, nes vienas laserio spin
dulių pluoštas gali atlikti net 
10.000 daugiau matavimo veiks-: 
mų per sekundę negu radaro ir 
yra taip pat tikslus, kad gali nus
tatyti sraigęs (caracol) greitį.

Aprašyti visus atvejus kur bū
tų galima pritaikyti lasero švie
są yra tiesiog neįmanoma, bet 
verta pastebėti General Electric 
bendrovės pagamintą laserį, ku
ris duoda matomą šviesą (aukš
čiau suminėti įtaisai skleidžia ne
matomos šviesos spindulius) ir 
vieną gražią dieną gali paversti 
niekam tikusiomis senienomis da
bartines elektrines lemputes. 
Nors GE technikai tikisi sekan
čiais metais savo laser panaudoti 
apskaičiavimo ir kitokiuose elek
troniniuose aparatuose, tačiau 
mano, kad gali dar praeiti de
šimts ir daugiau metų kol bus ga
lima jomis pakeisti dabartines 
šviesos lempas. Laserio lempelės 
būtų labai mažutės, susidedančios 
ir menkutės metalo dalelytės, 
(maždaug paišelio galo didumo), 
veik nesunaikinamos ir duotų 
bent dešimt kartų tiek šviesos 
kiek duoda dabartinė lemputė.' 
GINKLUOTŲ PAJĖGŲ 
KŪRAI NESNAUDŽIA

Jau ne vienoje laboratorijoje 
buvo išmėginta naujosios šviesos 
naikinamasis galingumas. Laserio 
pagamintas šviesos spindulys ga
li pasiekti tūkstančius milijonų 
kartų aukštesnę temperatūrą už 
esančią saulės paviršiuje. Palei
dus laserio "šviesos kulką” į už 

KORDOBOS JAUNIMO STOVYKLOJE

Pereitų metų II-me P. Ameri
kos Lietuvių Kongrese, įvyku
siame Montevideo mieste vasa
rio 19-24 dd. tenai dalyvavęs 
jaunimas iš Argentinos, Brazdi 
jos ir Urugvajaus užmezgė ry
šius ir sudarė komisiją, kuri pa
siryžo palaikyti trijų kraštų jau
nimo ryšius.

Argentinos ateitininkų drau
govė sumanė šiuos ryšius dar la
biau pagyvinti ir nutarė suruoš
ti bendras vasaros atostogas Kor
dobos kalnuose. Tuojau atsirado 
didelis entuziazmas visų trijų 
kraštų jaunimo tarpe, pradėjo 
ruoštis vasaros bendrom atosto
goms.

Ir štai šių metų sausio mėne
sio viduryje iš Brazilijos ir Uru
gvajaus atvyko gražus jaunimo 
būrys į Buenos Aires miestą. Jų 
pasitikti atvyko Argentinos atei
tininkai ir “rambyniečiai”. Tris 
dienas pasisvečiavę pas Argenti
nos lietuvius, sausio 14 d., visa 
trijų kraštų jaunimo grupė iš 
30 su viršum asmenų susėdo į 
didižiulį autobusą, kuris išrie
dėjo per Buenos Aires centrą 
Rosario miesto link.
SVEČIUOSE
PAS ROSARIO LIETUVIUS

Ta patį vakarą, sausio 14 d. pa
siekėme Rosario miestą ir apsis

tojome šv. Kazimiero parapijo
je, kur jau laukė Tėvai Marijo
nai ir lietuviai iš Rosario. Labai 
nuoširdžioje nuotaikoje kartu su 
rosariečiais pavakarienavome ir 
kartu padainavome.

Laike vaišių sveikinimo kal
bas pasakė Rosario Liet. Bend 
nės pirm. p. M. Klimas; p. J. Pa- 
pečkys, buvęs Benčf-nės pirmin., 
Rosario lietuvių parapijos kle
bonas — kun. K. Černiauskas, 
lietuvių kapelionas — kun. J. 
Petraitis. Atsidėkodami rosarie- 
čiams po keletą žodžių pasakė iš 
Montevideo kun. P. Giedrys S. 
J., iš Buenos Aires kun. A. Stei- 
gvila MIC, ir iš San Paulo Ant. 
Sejunaitė. Gražiai kartu pasi. 
linksminę, apie 11 vai. nakties 
iškeliavome autobusu jau Kor
dobos linkui.

Kartu iš Rosario miesto prie 
jaunimo grupės dar prisidėjo du 
jaunuoliai: Alb. Liutkevičius ir 
J. Kalainis. Kelionėje visi links
mai dainavome ir juokavome iki 
vėlyvos nakties.
PER KORDOBOS KALNUS

Ryte auštant pasiekėme Kor
dobos miestą, kuris buvo dar ap
gaubtas gilaus miego. Pervažia
vę miestą, tesėme kelionę toliau 
per Carlos Paz, Cosquin, Valle 
Hermoso ir kitas tikrai žavias

vietas iki Capilla del Monte, 
aukščiausios vietos, kur išlipę 
suvalgėme pusryčius “Romos” 
kavinėje ir atgal jau kitu keliu 
grįžome atgal Kordobon.

Apylinkės nepaprastai gražios 
slėniai, upeliai, ežerai, kelias vin
giuotas kaip gyvatė, žmonės iš 
visų kampų čia atostogauja po 
kalnus. Šoferis vis aiškina apie 
miestelių istoriją. Šia ant kalno 
pastatyta vėliavoms pakelti vie
ta, čia pakelėj kryžius, kur žuvo 
jaunuolis automobilių lenktynė
se ir tt.

Iš Kordobos važiavome toliau 
per kalnuotą ir įdomią Alta Gra
cia apylinkę, kur autobusas pa
kilo virš ežero kranto pamažu 
apvažiavo visą ežerą. Jei tik šo
feris leistų daugiau įsibėgėti ma
šinai ir nesustabdytų, tuojau 
mašina nuriedėtų į ežerą. Pir
mą sykį važiuojantiems šiurpas 
nueina per nugara.
PRIE CALAMUCHITOS 
EŽERO PAKRANTĖS

Antros dienos popietėje mūsų 
autobusas įriedėjo į Villa del Di 
que miestelį prie Calamuchitos 
ežero kranto į Tėvų Marijonų 
vasarvietę — mūsų bendrų atos
togų vieta. Iškeltos Argentinos 
ir Lietuvos vėliavos pasitiko 
mus. Nors ir visi pavargę iš ke
lionės, bet tuojau skubėjo pasi
maudyti į ežerą, nuplauti kelio, 
nės dulkes.

Sekančią dieną prasidėjo jau 
■stovyklinis gyvenimas. Iš vaka
ro stovyklos vadovybė padarė 
pranešimus apie bendrą tvarką: 
Kiek miegoti, kada maudytis, 
kada valgyti, kur keliauti, kada 
sugrįšti atgal ir net kada eiti 
miegoti. Nors kaikuriems tai ne
labai patiko, bet turėjo sutikti.

Kas rytą apie 8 vai. suskamba 
didelis varpas, kuris pažadino 
visus iš saldaus miego. Paskui 
seka Mišios, po jų visi susirenka 
prie vėliavos. Lietuviškai tris
palvei pakilant visi gieda Lietu
vos himną, po kurio seka pusry
čiai.

30 cm. padėtą skutimo peiliuką 
pasigirsta sausas garsas ir kur 
spindulys paliečia peiliuką atsi
randa mažutė skylelė. Reiškia 
spindulys būna taip nepaprastai 
karštas, kad plieną paverčia garu. 
Net pagamintas laseris perskro- 
džiąs deimantą. Panašių eksperi
mentų pasėkoje pradėta manyti, 
kad bus pagamintos baisios maši
nos, kurios galės švaistyti tokio 
galingumo spindulius, kad šie su- 
naitintų metalus esančius net 
už kelių tūkstančių kilometrų.

Jau dabar eina slapti kariniai 
tyrimai ir pasak ekspertų, sulauk
sime dienos kada laserio mėto
mos "šviesos kulkos” pradės nau
jos sąvokos karą, kokį šiandieną 
užtinkame tiktai lakios vaizduo
tės autorių romanuose. Praeitais 
metais vyriausio amerikiečių avia
cijos štabo viršininkas, gen. Cur
tis LeMay, daliniai atskleidė ka
rišką laserio paslaptį pareikšda
mas, kad galimas daiktas jog er
dvėje vartosis valdomų spindulių 
ginklai. O tokių ginklų energija 
galės skrosti erdves beveik švie
sos greičiu. "Toks ginklas būtų 
labai vertingas tikriems ir simu
liuojamiems balistiniams šaudme
nims (raketoms) sulaikyti. Toks 
greitis (300.000 kilometrų per 
sekundę) juos paverstų taikiniais, 
kurie palyginus juda labai lėtai 
(24.000 km. per vai.)”, kalbėjo 
generolas LeMay.
KAS YRA LASER?

Laserį pagaminti kainavo daug 
studijų remiantis pirmaisiais Einš
teino apskaičiavimais. Paslaptis 
randasi "tvarkingos” šviesos pa
gaminime; tiksliai sintonizuotos 
Šviesos su siauro virpėjimo spek
tro juostos, kuri plečiasi "tvar
kingai” o ne be tvarkos kaip pa
prastos šviesos mišrus virpėjimas.

Norint suprasti laserio veiki
mą, reikia nepamiršti, kad šviesa 
yra tik siaurutė matoma juostelė 
didžiojo elektromagnetinio spek
tro, kuris taip pat apima hertzt- 
nes 800 metrų ilgio bangas. 

trumpąsias bangas vartojamas 
bevielyje did. nuotolių telegrafe 
ir dar trumpesnės radio ir tele
vizijos moduliuoto virpėjimo 
bangas ir dar ištisą virtinę kitokių.

Pirmąjį laserį pagamino Dr. 
Teodoras Mainman prieš tris me
tus. Nuo tada jau atsirado įvairių 
tipų. Dažniausiai pasitaikąs susi
deda iš rubino virbalo, kurio abu 
galai yra apsidabruoti ir apsup
tas helikoidalinės (propelerio for
mos) ksenono lempos žaibo švie
sai, kaip vartojama fotoaparatuo
se. Lempos suspindėjimui atsi
mušus į virbalą, momentaliai bet 
stipriai sujudinai jame esančius 
chromo atomus ir tuomet palei
džia fotonus (spinduliuojamosios 
energijos mažiausius vienetus) ; 
o fotonai susimuša su kitais ato
mais, kurie paleidžia dar daugiau 
fotonų ir taip gaunasi grandies 
reakcija. Fotonai, mėtomi virbalo 
galuose esančių sidabruotų "vei
drodėlių”, keliauja iš vieno galo 
į kitą ir taip darydami sujudina 
kitus tūkstančius milijonų foto
nų. Šitaip gautas galingas šviesos 
spindulys metamas laukan ir prie
taiso ir per teleskopo stiklą gali
ma jį pasiųsti į erdvę.

LAIKAS PARODYS

Ar gen. LeMay pranašauja
mas ginklas jau yra ir ar tikrai 
bus, būtų sunku pasakyti. Ti
kriausiai dabar dar jo niekas ne
turi, bet kaip bus po kelių ar ke
liolikos metų — nežinia. Negali
ma ir nėra pagrindo tvirtinti vie
naip ar kitaip. Šiandien mes turi
me begales dalykų, išradimų, ku
riuos vartojame kiekvieną dieną, 
o mūsų seneliai jų nei sapnuose 
nesapnavo. Tik viena galima ne
apsirinkant pasakyti: tai kas va
kar buvo viėn fantazija, šiandien 
virsta tikrove. Juk ir atomo 
energija, rodos taip nesenai, bu
vo tik lakios vaizduotės padari
nys.

Kęstutis Ulvytis.

e Vacys Kavaliūnas — KAL
NŲ GIESME, premijuotas ro
manas, išleistas Lietuviško Kny
gos Klubo. Spausdino "Draugo” 
spaustuvė, 1963 metais.

Romano autorius yra mokyto
jas ir menininkas ir savo romane 
menininko pastabumu nupiešia 
veikėjus ir gamtą. Romano vyks
mas eina dviem linijom! Lietu
vos ir Prancūzijos peizažais. Su
sitinka du skirtingi pasauliai: lie
tuviškas kaimas ir Prancūzijos 
didmiestis, dvi skirtingos žmonių 
pažiūros: tikro lietuvio ir emi
granto. Romanas labai Įdomus 
skaityti, tik kiek sentimentalus. 
Knygos kaina 2,50 dolerio.

• Jeronimas Ignatonis — LŪ
ŽIAI, — naujas to paties auto
riaus romanas išleista Lietuviškos 
Knygos klubo, spausdino "Drau
go” spaustuvė 1963 m. Prieš 5 
metus J. Ignatonis už romaną 
"Ir Nevesk j pagundą” buvo lai
mėjęs premiją. Šiame naujame 
"Lūžių” romane bando aprašyti 
išblokštojo iš tėvynės lietuvio 
tragediją, jo kovas dėl moralinių 
vertybių. Daug protavimo ir filo- 
zofavimo, bet viskas labai gyve
nimiškai atvaizduota. Tai vienas 
iš rimtesnių šių dienų romanų. 
Kaina 3 dol.

• Alfonsas Tyruolis — ME
TŲ VINGIAI — nauja poezi
jos knyga, sudaryta iš rinktinių 
eilėraščių, rašytų Įvairiais mo
mentais, prisiminti tėvynės lau
kus, jos laisvę, apdainuoti bėglio 
ir benamio dalią.

Visuose eilėraščiuose atsispin
di gili tėvynės meilė, jos laukams 
ir gėlėms,1 tėvynės vargąi ir kan
čios, bei išreikšta nauja viltis, kad 
Lietuva vėl kelsis.

Kaikurie eilėraščiai yra švelnūs 
gamtos vaizdeliai, kaikurie vėl 
audringi ir spalvingi išgyvenimai. 
Bet visuose kaip raudonas siūlas 
tęsiasi pasitikėjimas Dievo Ap
vaizda, kuri viską tvarko.

Skaitidamas Tyfuolio naują 
poezijos knygą skaitytojas atras 
daug dvasinio peno, atgaivins 
prigesius tėvynes jausmus ir su
ras sau paguodos Dievo apveiz- 
doje.

Sveikiname poetą, davusi to
kią mums gražią poezijos knygą. 
Patariame ją Įsigyti ir perskaity
ti ne vieną kartą. Knygos kaina. 
3 doleriai.

NAUJI ŽURNALAI 
"AIDAI” — Nr. 9 su Bažny

čios Suvažiavimo Įdomiu aprašy
mu.

"ATEITIS” — Nr. 10 su 
vasaros stovyklos aprašymais.

"LAIŠKAI LIETUVIAMS”
— gruodžio mėn. su Įdomiais 
straipsniais.

"SKAUTŲ AIDAS” — Nr. 
10, apie jubiliejinę jūros stovy
klą ir kita.

"ŠALTINIS” — gruodžio 
mėn. numeris su prof. Ereto 
straipsniu apie imigraciją. Labai 
Įdomus ir gražus žurnalas.

"ŽVAIGŽDĖ” — Sausio 
mėn., įdomiai ir gražiai iliustruo
tas žurnalas. Aprašimas Montrea- 
lio parapijos Įsikūrimo.

"LAIKO” Administracijoje 
galima gauti šiuos žurnalus pasis
kaityti.

"PASAULIO LIETUVIS”
— Nr. 2. Jau atsiųstas su Lietu
vių Bendruomenių veiklos ap
žvalga. Galima įsigyti "Laiko” 
administraci j o j e.

NAUJA MAĖDAKNYGĖ 
"RŪPINTOJĖLIS” — paruoš
ta kun. Juozo Janulionio, išleis
ta Brazilijoje paminėti Maironio 
metus. Maldaknygė tuo Įdomi, 
kad joje duota apščiai maldų už 
Lietuvą. Priede yra giesmės su 
gaidomis. Be to visų sekmadienių 
Evangelijos. Galima gauti "Lai
ko” administracijoje.

Laikas iki pietų praleidžiamas 
dažniausiai prie ežero, besimau
dant ir besikaitinant Kordobos 
saulutėje, kuri,gana stipri: kai
kuriems “drąsuoliams” net nu
degino nugarą, kad paskui ke
lias dienas turėjo slapstytis nuo 
saulės spindulių.

Brazilijos ir Urugvajaus jau
nimas sumanė pamatyti kaip 
teka saulė, todėl ankstį rytą už
kopė ant Calamuchitos kalno 
viršūnės ir tvirtino, kad toks bu
vęs įspūdis, joz nenorėję jie ir 
lipti žemyn (jei pusryčiai būtų 
jų nelaukę).

(Seka toliau 4 pusi.)

I
i Stovyklos dalyviai iš trijų kraštų: Argent., Brazilijos ir Urugvajaus

3



4 LAIKAS Nr. 334

ŽINIOS IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO

Ji i m\í
PER NAKTIES MIGLAS į ŠVIESĄ

Tačiau būtų klaidinga manyti, 
kad žmogus yra aplinkos vergas, 
kad jis būtinai turi prisitaikinti 

I prie vietos ir žmonių nuotaiku. 
Priešingai-žmogus yra tas, kuris 

formuoja aplinkos dvasią. Juk 
ir didmiestyje rasite labai malo
naus būdo, gerai nusiteikusių 
kurie stengiasi nugalėti aplinkos 
blogą įtaką ir patys kurti naują 
aplinką, naujoje dvasioje. Jis tu
ri palikti nakties miglas ir kopti 
į kalną prie saulės gaivinančios 
šviesos, ir pats sušilęs, susildyti 
kitus — savo kaimynus.

Kokie yra tie principai, kurie 
įgalina krikščioniui phkilti virš 
pilkos kasdienybės rūkų ir išlikti 
giedriu žmogum, atgaivinančių 

ir kitus? Tie principai yra suveda
mi į vieną sakinį — mylėsi savo 
artimą kaip pats save! Tai yra 
žmogaus pasisekimo ir laimąs 
paslaptis.

Garsus Š. Amerikos kalbėto
jas vysk. Fulton Sheen yra kar
tą išsireiškęs labai vaizdžiai, paly
gindamas ■ modernų žmogų su 
kiaute užsidariusia sraige, kuri tik 
kiautui sudužus išlenda laukam 
Taip yra daug žmonių, kurie už
sidarę, savo siaurame kiaute nie
ko kito nemato, kaip patys save

Pramušti šį kiautą gali tiktai, 
didesni sukrėtimai, nelaimės, tur
to netekimas ar artimųjų mirtis. 
Tačiau mūsų pareiga yra padėti 
išlįsti tokiems iš savo kiauto, kad 
jie praregėtų ir susidomautų ir 
kitų žmonių vargais ir bėdomis.

Štai vokiečių tauta, kuri kadai
se buvo užsidariusi savo išdidumo 
kiaute, per paskutinį karą, taip 
buvo sukrėsta, kad atsipeikiu jusi 
praregėjo savo klaidą ir šiandien 
padeda atsilikusioms ir badau
jančioms tautoms milžiniškom 
pinigų sumom ir žmonėm.

Garsus vokiečių rašytojas ir 
Regensburgo arkivysk. Rudolf 
Graber savo N. Metų kalboje pa
sakė šiuos reikšmingus žodžius;

Karo laike teko gyventi viena
me sename Bavarijos mieste, ku
ris vadinasi Eichstatt’as. Tas 
miestas gulėjo vienos upės gilia
me slėnyje. Nuolat miestą dengė 
miglos, ypač rudens ir žiemos 
metu. Tik apie vidudienį pasiro
dydavo saulė, bet ir ta pati per 
miglų rūką. To miesto visi gy
ventojai buvo lyg pavargę, nes 
kamuojami reumatizmo ir kitu 
drėgno klimato ligų. Todėl vaikš
čiojo susitraukę.

Bet užteko palipti kiek aukš
čiau ant kalno virš to miesto ak
meninių stogų, tuojau pat pasi
tikdavo šilti ir malonūs saulės 

spinduliai, kurie atgaivindavo sus
tingusį kūną ir pataisydavo ūpą, 
norą^ vėl dirbti ir judėti, gerai 
nusiteikti ir pasijusti gražioje 
gamtos aplinkumoje.

Kiek daug reiškia gamtos 
aplinkuma! Ji gali žmogų smuk
dyti, gali ir pakelti, žiūrint kokia 
ji pati yra: miglota ar šviesi sau
lėta. Tą patį esate patyrę, kai li
ja, ir kai saulutė skaisčiai šviečia 
ir išeiti iš namų kviečia. Kas pa
sakyta apie gamtos aplinką, tą 
patį galima pritaikinti ir žmonių 
aplinkai.

Kokioje žmonių aplinkoje gy
venama, tokiom nuotaikom ir už
sikrečiama. Kai gyvenama tarp 
paniurusių ir piktų žmonių, ne
jučiom užsikrečiama jų piktumu 
ir niurumu. Kai gyvenama tarp 
giedrių ir linksmų žmonių, užsi
krečiama irgi jų linksmu būdu ir 
giedrumu.

Sakoma, kad didelių centrinių 
miestų gyventojai yra daugiau 
nervuoti, susierzinę, blogo ūpo, 
kai tuo tarpu ramaus provincijo:. 
gyvenimo žmonės yra daug links
mesni, geresnio ūpo ir daugiau 
sugyvenami. Mat, didmesčio gy
venimas padaro žmogų išsiblaš
kiusį, nervuotą ir skubotą. Kai 
tuo tarpu ramus provincijos gy
venimas daro žmonės labiau so
cialius.

* 23 metai parapija be klebo
no. Bahia Blancos vyskupas L. 
Astelarra 1940 m. įkūrė Bernas- 
coni naują parapiją, kuri tik da
bar po 23 metų gavo pirmą savo 
kleboną, nes iki šiol vyskupas 
neturėjo kunigo ten pasiųsti

* Pasauliečiai misijonieriai Ar
gentinoje. Kasmet vasaros atos
togų metu į tolimesnius Argenti 
nos provincijos kraštus, kaip San 
Luis, Santiago del Estero, For
mosa, Goya, Rafaela ir kitur iš
vyksta pasauliečiai specialistai 
katp agronomai, medikai,, dentit- 
tai, kartu su kunigais per 30 die-, 
nu pravesti taip vad. socialinę 
pagalbą. Šiemet išvyko apie "00 
asmenų, pasidalinę į 35 ekipus 
(grupes). Tie ekipai per metus 
laiko yra specialiai ruošiami tam 
darbui. Šis pasauliečių sąjūdis 
vad. "Acción Misionera Argen
tina” (Argentinos Misinė Akci
ja) kurią globoja Argentinos 
vyskupai.

® Pasauliečių seminarija Ar
gentinoje. S. m. kovo mėnesį 
Buenos Aires mieste, Guadalupe 
parapijoje bus atidaryta semina
rija pasauliečiams, kurioje pasau
liečiai mokysis teologijos. Iš viso 
bus 6 metai studijų. Bet užteks 
ir trijų metų, kurie ruošis papras
tam parapijos dhrbui-kunigam.s 
padėti. Kiti 3 metai, kurie nori 
pasigilinti.

"Visos Bažnyčios liturginės re
formos liktų tiktai tušti frazė, jei 
prieš tai nebūtų susitaikinta su 
artimu” . . . Kitais žodžižats sa
kant, mes krikščionys pirm negu 
eisime pagarbinti Viešpaties, tu
rime vieni kitiems atleisti iš visos 
širdies, jei norime, kad mūsų bal
dos būtų išklausytos!

O Šv. Tėvas kviečia visus kris- 
čionis vienytis krikščioniškoje 
meilėje, jei norima atsilaikyti 
prieš šių dienų, mobilizuotą bedie
vybę. Turime grįžti prie pirmųjų 
amžių krikščionių meilės ir vie
nybės, kuri nugalėjo ano meto 
pagoniškąjį romėnų imperiją. 
Kristus pažadėjo savo pergalę 
tiems, kurie broliškai mylisi.

Kun. Augustinas.

® Vienybės Savaitė. Mar del 
Platos vysk. Rau, nuo sausio 18 
iki 25 d. katedroje turėjo paskel
bęs "vienybės savaitę’’, laike ku
rios kasdien buvo konferencijos 
ir pamaldos už krikščionių vie-
nybę. Pakviesti buvo visi, kurie 
tiktai tiki į Dievą, nežiūrint ko
kios jie būtų religijos. įėjimas 
visiems buvo laisvas.

® Anglijoje katalikų skaičius 
Šiais metais pakilo iki 8.827.000 
su 101.000 metiniu prieaugliu. 
Nežiūrint, kad atsivertimų skai
čius suaugusiųjų tarpe sumažėjo, 
bet vis tiek katalikai smarkiai au
ga jaunimo prieaugliu.

® Vokietijos katalikai suauko
jo 12.125.000 dolerių. Vokie
čių gavėnios akcija pavad. "Ms- 
seor” pereitų metų bėgyje surin
ko 12.125.000 dol. (apie 1.600 
milijonus pezų) atsilikusių kraš
tų bažnyčioms padėti. Tai rekor
dinis skaičius nuo 1959 metų. 
(Kai prasidėjo šį akcija).

® Tarptautinėje New Yorko 
parodoje, Vatikanas, ruošia savo 
skyrių, kuriame bus įstatyta Mi- 

statula "Pieta”, kuri 
iš Romos. Vatikano 
bus ir "Tylinčios 
skyrius, kuriam su- 

pakviestas lietuvis

chaelangelo 
bus atvešta 
paviliojone 
Bažnyčios” 
daryti yra 
prel. Mincevičius, turėjęs labai 
didelį pasisekimą su "Tylos Baž
nyčios” paroda Italijoje ir kituo
se Europos kraštuose.

° Brazilijos bažnytinės pro
blemos,. Brazilijos pietvakarių da
ly Piati valstijoje yra prelatura, 

kuri užima 38 kv. kilometrus 
(pusės Lietuvos), kur išsisklaidę 
gyvena apie 86.000 gyventojų, 
kuriuos aptarnauja tik 4 vienuo
liai, du broliai ir 5 seseles, 3 ku
nigai pasauliečiai. Klimatas labai 
sausas ir karštas (tropikinis). Bet 
jau ir šiame nuošaliame pasaulio 
kampe pradeda plėstis komunis
tų doktrina.

® Olandijos princesė Irene 
tapo katalike. Irenė yra antroji 
karalienės Juliands duktė, kuri 
viešai per spaudą pasiskelbė, kad 
perėjo į katalikybę. Šį žingsnį 
padariusi po "ilgų apsvarstymu” 
bažnyčių vienybės ženkle. Jos 
giminės, kurios yra protestantų 

Į religijos, tam jos žygiui nesiprie- 
j šino. (AICA).

® Auga krikščionių sindikatas 
Argentinoje. Paskutiniu laiku 
Argentinoje stipriai auga kriks- 
čonių sindikatas. Reikia pažymė
ti, kad sindikato formavimui pri
sideda labai daug specialūs kur-
sai, kurie yra ruošiami per ištisus 
metus didesniuose industrijos 
centruose. Perėję tuos kursus yra 
jau gerai paruošti organizuot; 
sindikatus.

* Kardinolo Mindzenty padė
tis (AICA) pagal paskutines ži
nias, vengrų komunistinė vyriau
sybė siūlo kard. Mindzenty ame- 
nestiją, jei jis sutiktų apleisti 
amerikonų ambasadą, bet nesu
tinka grąžinti į savo vietą. Kaip 
žinome, kard. Mindzenty nuo 
1956 m. yra amerikonų ambasa
dos svečias. Įdomų, ar kardino
las priims amnestiją, kuri vistiek 
neduos pilnų teisių-užimti savo 
vietos.

® Katedra, kuri bus baigta per 
100 metų. (AICA) Ispanijoje 
karmelitai stato tautinę šventovę 
Šv. Teresėlės garbei, kurią pra
dėjo statyti 1929 metais ir kuri 
bus baigta per 100 metų. Nes 
bus viena iš didžiausiž šventovių 
Ispanijoj, kurios plotas užims 
4.500 kv. metrų ir kainuos 120 
milijonų pezetų. Dabar pastaty
tas tik vienas sparnas, kuriame 
telpa apie 1.200 žmonių.

® Šveicarės seselės Indijoje 
stato ligoninę. Tuticorin mieste 
Indijoje, šveicarės seselės iš Lu
cerno miesto pradėjo statyti pačia 
didžiausią to miesto ligoninę, ku
rioje bus apie 3 50 lovų.

® Banditai buvo pagavę ku
nigą. Kolumbijoje vienoje vieto
vėje banditai buvo pagavę kuni
gą vardu Hernandez, ir išlaikę, 
kurį laiką, paleido. Paleistas ku
nigas papasakojo, kad jį labai 
gerai banditai priėmė, davė ku
nigiško darbo: išpažinčių klausy
ti, dalinti Komuniją ir laikyti Mi
šias, paskui vėl paleido į laisvę.

• Hong Konge padidėjo ka
talikų skaičius. Per paskutinį 10 
metų Hong Konge katalikų skai
čius nuo 157.531 pakilo iki 
205.791. Vien tiktai pereitų me
tų laike krikštui ruošėsi 15.791 
kandidatai. Iškentėti vargai ko
munistų užimtoje Kinijoje dau
gelį paveikė ir atvertė.

f atkelta iš 3 pusi.) 
Pietų liuoslaikiu ir šiaip kitu

dienos darbus ta pačia 
nuleisdavo vėliavą.

giesme

laiku, kai yra daugiau jaunimo 
stovykloje, skamba nuolatos lie
tuviškos ir moderniškos muzikos 
garsai, kurie gerai nuteikia vi
sus. Mat, jaunimas mėgsta visa
da muziką. Su muzika einama 
valgyti, su muzika valgoma ir 
su muzika užmiegama.

Kadangi vidudienio saulė čia 
labai spigina, tai visi pasilieka 
iki trijų valandų namuose, kaip 
šiame krašte yra įprasta pada
ryti “siestą”, tai yra laikyti po. 
pietį: kas sau skaito laikraščius, 
kas rašo laiškus, kas kalbasi su 
draugu, kuris šalia guli, kas ku
ria naują poeziją laužui.

Apie ketvirtą valandą išeina
ma arba išvažiuoja kasdien visi 
kartu aplankyti kokią gražią vie
tovę. O tų vietovių čia labai 
daug ir labai įdomių; ežero vieš
bučiai, paežerės tvenkinys su 
parkais ir pasivaikščiojimais, 
aplinkui kalnai, toliau kiti mies
teliai ir Santa Rosa upė, vis tai 
gražiausios Calamuchitos vietos, 
kurios sutraukia tiek vasarotojų 
iš visos Argentinos.
DISKUTUOJAME
PROBLEMAS

Kas v vakarą prieš vakarienę 
nuleidžiame vėliavą, giedant 
“Marija, Marija”, prisimindami

Tuoj po vakarienės būdavo 
diskutuojamos įvairios proble
mos. Iš stovyklos vadovybės ku
ris nors išdėstydavo problemą 
ir visi įsijungdavo į diskusijas 
Pavyzdžiui buvo diskutuojami 
šie klausimai: ar lietuvių jauni
mui dera organizuotis, kaip pa
siruošime III-jam kongresui San 
Paulo, kuris įvyks kitais metais, 
ką manyti apie partizanų kovas 
Lietuvoje, koks turi būti jau
nuolis katalikas, kokį jis nori 
matyti savo dvasios vadovą ir 
taip toliau.

Po diskusijų paprastai eidavo
me pasivaikščioti, arba prie mu
zikos pasišokdavome. Juk jauni
mas mėgsta judėti. Vėl kitais va
karais sukūrę laužą, išpildėmė 
įvairią programą, ypač įdomus 
laužas buvo išleidžižant brazi. 
lietes mergaites.

i Iš Brazilijos buvo atvykusios 
: šios mergaitės: Antonia Senū- 
! naitė, Rima Steponaitytė ir dvi 
sesės Irenė ir Julija Šimonytės, 
labai nuoširdžios ir pavyzdingos 
mergaitės, kurios gražiai visą 
laiką kalbėjo lietuviškai. Joms 
buvo suruoštas tas gražus lau
žas su menine programa, kurio- 

j je pasirodė Buenos Aires, Mon
tevideo ir Rosario studentai, o

Lietuvos papročius, kuomet sto- , taip pat ir pačios Brazilijos lie- 
vyklautojai užbaigdami savo I tuvaitės su kupletais.

Jaunimas kartu su V. del Dique
ASADO PIETŪS
IR PAMALDOS LIETUVIAMS

Vos tik atvykę ir apsipratę su 
nauja aplinka, mes suorganiza
vome asado pietus, į kuriuos su
kvietėme visus Rumipal ir Villa 
del Dique lietuvius. O išgirdę 
apie studentų stovyklą, į ją at- 
dardėjo net iš pačios Kordobos 
p R. Jospaitis, arch. p. Tumosa 
su žmona ir ponai Bendinskai.

11 vai. stovyklos koplyčioje 
įvyko lietuviams pamaldos, ku
riuose visi studentai giedojo lie
tuviškas giesmes ir kun. Á. Stei- 
gvila pasa kė pamokslą apie lie
tuvių vienybe. Tuojau po pa
maldų prasidėjo asado pietūs,

Rumipal ir Kordobos lietuviais 
kuriuose be Rumipal ir Villa del 
Dique lietuvių dar buvo pakvies
ti ir vietos svarbesnieji asme
nys, kaip to miestelio burmis
tras, teisėjas, ir kiti veikėjai. La
bai draugiškoje ir linksmoje 
nuotaikoje visi kartu pavalgė 
pietų asadą, tai yra keptus avi
nukus. Asado kepė p. Kaz. Stan. 
kūnas padedant mūsų studen
tams, į stalą nešė ir tarnavo sto
vyklos vyriausvbė. Pavalgius 
asado prie ponios Petrokienės 
skaniai paruoštos tortos buvo 
pasakytos kelios kalbos, o jau
nimas iš kiekvieno krašto sudai
navo keletą lietuviškų, ispaniškų 

' ir portugališkų dainų.

Kiti asado pietūs tik jau be 
svečių įvyko prie Santa Rosa 
upės kranto vietos lietuviai: Jo
nas Baltrušaitis, Kaz. Stankūnas 
ir Pilypas Vaitkevičius savo ma
šinom suvežė mūsų jaunimą 
prie upės. Kaz. Stankūnas su 
jaunimu kepė asadą, kuria jis ir 
padovanojo. Prie upės visi labai 
naudingai praleido visą dieną, 
atsigaudami grynu oru, bei van 
deniu. Toks gražus šitų lietuvių 
gestas padėio mums praleisti 
gražiai diena.
EKSKURSIJA I ŠVEICARIŠK/Y 
“CUMBRECITÁ”

Viena iš įdomiausių ekskursi
jų buvo į Kordobos kalnus — 
Cumbrecita, šveicariško grožio 
kurortą. Kelias vede per uolas 
ir klonius, kol viename slėnyje 
kaip ant delno išlindo Cumbre- 
cita — vokiečių kurortinė vieto
vė, prisišliejusi prie kalnų pa- 
pieldės. Visi namai pastatyti vo- 

! kiško styliaus — su aukštai ir 
I gražiais balkonais, iš kitos puses 
kalnu upelis čiurlendamas suke
lia tikrq kalnų ideliją.

Įdomiausia, kad į kurortą gali 
įvažiuoti tiktai lengvesnės maši
nos nes tiltas labai siauras. To
dėl teko mūsų autobusą palikti 
prie tilto ir peštiem keliauti. Be
to prie tilto yra užrašas, kuriuo 
draudžiama dainuoti, kurti ugnį, 
daryti piknikus, kad nedrumsti 
kalnų ramybes atostogaujan
tiems. (bus daugiau)

i
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I
LAIKAS

JAUNIMO EKSKURSIJA PAS ROSARIEČIUS MŪSŲ MIRUSIEJIC-
Š. m. sausio men. 14 d. apie 

4 vai. po pietų į Šv. Kazimiero 
parapiją atvyko su dideliu auto
busu lietuvių jaunimo ekskursija 
iš 35 asmenų, vadovaujama kun. 
A- Steigvilos.

Svečius gražiai priėmė parapi
jos klebonas kun. K. Černiaus
kas ir Liet. Bendruomenės val
dyba. Jaunimui buvo aprodytas 
Rosario miestas, jo žimesnės vie
tos. Sugrįžus buvo paruošta iš
kilminga vakarienė.

Po vakarienės prasidėjo svei
kinimai. Kalbėjo Rosario Liet. 
Bend-nės. pirmin. M. Klimas, 
knygos "Lietuviai Argentinoje’’ 
leidėjas p. J. Papečkys, parapi
jos kleb. kuri. Kaz. Černiauskas, 
p-lė Antanina Seniūnaitė iš San 
Paulo, kun. A. Steigvila iš Bue- 
enos Aires, kun. Jonas Giedrys 
iš Urugvajaus padėkojo už vai
šės.

Laike vakarienės jaunimas su- 
dainavo lietuviškų dainų, o kun. 
J. Margis padarė nuotraukų.

Seniai Rosario lietuvių kolo
niją mate tokį gražų skaičių lie
tuviško jaunimo. Pirmą kartą tu
rėjo laimės susitikti su jaunimo 
net iš Brazilijos ir Urugvajaus.

Dalyvis.

| ALBERTO E. TIMINS K AS | 

| ' “COCHERIA” |
B AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS •

>*
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- > 

>; nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- * 
J vėms ir krikštynoms. J

$ Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal į $
® Temperley BALCARCE 510 *;

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora >/ *;

Karštomis vasaros dienomis atsigaivinsi. ..
SURAUS VANDENS BASEINE "LIETUVA” 
Veikia virtuvė — Bufetas — Baras.
Šeštadieniais ir Sekmadieniais lietuviška muzika 

Privažiavimas labai patogus, kolektyvais: 
32 (S), 236, 220, 226, 21, 291 ir kitais.
Patogus privažiavimas ir su savais autais. 

Pileta randasi už parko LA SALADA.

g®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

| Pensijoms "LITUANIA" - Villa Rumipal |
I Savininkas Juozas Palšis |

Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius ® 
§ ypač artėjančio vasaros sezono metu.
®®®®®®®®>®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®iw

RUOŠIASI DIDELEI 
ŠVENTEI v

Š. m. sausio mėn. 29 d. Lietu
vių parapijos patalpose įvyko po
sėdis, kuriame dalyvavo parapi
jos kleb. kun. K. Černiauskas, 
R. L. B-nės pirm. M. Klimas, 
sekr. A. Latvėnas ir ižd. A. Švar- 
lys. Susirinkę nutarė ruošti dvi 
Šventes kartu: Vasario 16-tos 
paminėjimą ir Mokyklos atidary
mo šventę, kuri įvyks kovo mėn 
15 d. Lietuvių parapijos patal
pose.

® Elena Klimaitė ir Tamara 
Klimaitė de Rotaboul su sūnu
mis kuriam laikui išvyko atosto
gų į Kordobos kalnus — La Fal
dos miestą.
MIRĖ
JONAS RADZEVIČIUS

Pereitų metų gruodžio mėn. 
27 d. Poliklinikoj Dr. Cl. Alva
rez, mirė Jonas Radzevičius. Ve
lionis kilimo buvo iš Vireininkų 
valšč. Trakų apskr. Argentinon 
atvyko 1929 metais. Visą laiką 
dirbo geležinkelio stotyje. Jau 
buvo išėjęs pensijon. Buvo susi
pratęs lietuvis ir dalyvaudavo vi
suose parengimuose.

M. K.

BERISSO
® Gyvojo Rožančiaus narių 

susirinkimas, įvyks vasario mėn. 
16 d. 5 vai. po pietų pasitarti dėl 
ateinančios gavėnios ir Velykų 
Švenčių. Pirmininkė p. Stundžie
nė prašo nares gausiai dalyvauti. 
Ta proga kun. Ant. Švedas pas
kaitys konferenciją.

* Vasario 16 paminėjimas. — 
"Mindaugo” draugija, š. m. 

vasario 22 d. (šeštadienio vakare
9 vai.) savo patalpose ruošia tau
tos šventės paminėjimą. Minėji
me pasirodys vaidintojai, vado
vaujami p. Strolio su patriotiniu 
veikalu "Šventi Darbai”.

Kviečiami visi berisiečiai pami
nėti šią šventę ir prisiminti savo 
brangią Tėvynę. Kviečiami taip 
pat ir Buenos Aires lietuviai ta 
proga atnaujinti vėl senas pažin
tis su Berisso lietuvių kolonija.

Sekančią dieną — sekmadienį
10 vai. Maria Auxiliadora baž
nyčioje 10 vai. įvyks Mišios už 
Lietuvą Mišias užprašė "Min
daugo” dr-ja. Mišiose bus prisi
minti visi žuvusieji už laisvę. Pra
šome kuo skaitlingiau dalyvauti 
namaldose.

A. M. Š.
® Antanas Kručas su Ludvina 

Bakanauskienė, vasario 5 d. iš 
vyko pas savo gimines pp. Vit
kauskus Urugvajum Ten bevie
šėdami aplankys ir daugiau lietu
vių .-

MIŠIOS PARAPIJOJE
VASARIO MĖNUO

— 16 <1. 7 vai. aa Terese Mika
lauskaitė.

9 vai. aa Motiejus ir Ona Sim- 
kevičiai.

10 vai. Sudėtinės Mišios už Lie
tuvą.

— 17 d. 6,50 A'al. aa Antanas Ku
bilius.

9 va! aa Juozas Maminskas.
— 18 d. 6,50 vai, Sabaliauskų 

šeima.
8,15 vai. aa Ignacas Norvaiša 

(metinės).
9 vai. aa Kirmilas (metinės).
— 19 d. 6,50 vali aa Jonas Vasi

liauskas.
8,15 vai. aa Scholastika Matuse- 

vičienč ir aa Juozas Simanavičius.
— 29 d. 8,15 val. aa Josefa Po- 

vilonienė.
— 21 d. 6.50 vai. aa Jurgis, Jo

nas ii- Frančiška Vasiliauskai.
8,15 vai. aa Jonas Bakanas.
—- 22 d. 8.15 vai. aa Aleksandras 

Venckus.
—■ 23 d. 9 vai. aa Stanislovas An

driuškevičius.
10 vai. aa Simonas Andriuškevi

čius. Y 1
,— 2-1 d. 8 15 -ral. aa Tra**’s—a K”- 

činskiiite-Berm1‘aaa. naa T<”č:nskai- 
tą ir Domice'?

10 vai. aa Sa'omš KalvePenė (me
tines).

—’ 25 d. 6,50 vai. aa Magdalena 
Pietarienė.

— 8,15 vai. aa šneidėrių ir Velič
kų šeimos.

— 26 d. 8,15 vai. aa Ludvikas 
Martinėmis.

—• 28 d. 8.15 vai. aa Domininkas, 
Karolina ir Vincas Šukiai ir Juozas 
Matulaitis.

— 29 d. aa Anelė Pnkatte•Ka
minskienė (metinės).

" V I T R A L " 
Vitrinų Fabrikas 

įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas 
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Grožio saliónos TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

MIRĖ KATERINA PACĖSIENĖ — 
BABTULIENĖ

Sausio 24, 1964, ryto 4 vai., savo 
namuose, Gral. Paz 860, Temperley, 
mirė tos kolonijos seniausia lietuvė, 
Katerina Pačėsienč - Bartuliehč, su
laukusi 83 metus amžiaus. Ligone 
iki mirties buvo saugoma anūko Vy- 
tahto Bartulio ir žmonos bei Jurgio 
Kabašinsko, kurie pasirūpino jos 
palaidojimu.

Velionė, nuo Biršto'no, Argentinon 
atvyko prieš, 35 metus, atkviesta sū
naus, kuris mirė 1949 metais, gegu
žės 13 dieną. Mirusioji buvo gerbia
ma visų temperliečiij-lietuvių, nes 
daugelis yra gyvenę pas ją, statant 
cavo namus toje apylinkėje. Mėgo 
draugystę šavo tautiečių ir suėji
mus, kur gražioms lietuvių, liaudies 
dainomis pakeldavo vaišių nuotaiką 
ir buvo mielai laukiama viešnia. 
Paskutinėse gyvenimo valandose vi
sų giminių, pažįstamų ir kaimyną 
buvo lankoma, o kaip pamaldi kata
likė, pilnoje sąmonėje, gavo pate
pimą kurį suteikė Aušros Vartų Pa
rapijos klebonas kun. Juozas Margis.

Religinėmis apeigomis, kurias at
liko kun J. Margis, velionė sausio 
25, 1964, palaidota Lomas de Zamo
ra kapinėse, toje vietoje, kur prieš 
15‘ metų buvo palaidotas jos sūnus. 
Palydėta didelio skaičiaus giminių, 
lietuvių bei vietiniu, kaimynų. Prie 
naujai supilto, papuošto gyvų gėlių 
vainikais, lietuvės kapo, atsisveiki
nimo žodi tarė mok. Antanas Re- 
pečka.

1 Argentinoje, didžiausiame nuliū
dime, liko: anūkas Vyt. Bartulis su 
šeima, sūnėnas Jonas Sadauskas su 
šeima, St. E. Rukšėnai, P. Bara
nauskas ir kiti giminės.

Tebūnie lengva ilsėtis lietuvei-se- 
nelei svetingos Argentinos žemelėje.

V. B.
MIRĖ JONAS LUKOŠIUS

š. m. vasario mėn. 6 d. nuo ilgos 
vėžio ligos mirė Jonas Lukošius, ei
damas 66 metus. Velionis kilimo 
buvo iš Luokės parapijos, Telšių 
apskr. Argentinon atvyko 1924 m. 
čia sukūrė lietuviškos šeimos židinį 
su Pukelytė. Velionis beveik visą 
laiką dirbo Chevrolet fabrike. Kuris 
laikas jau buvo išėjęs pensijon.

Giliame liūdesyje liko žmona — 
Pukelytė, sūnus Jonas ir duktė Te
resė ištekėjusi už W. Simučio š. 
Amerikoje, bei Kaibutų šeima.

Kitą dieną buvo palaidotas Lanus 
kapuose.

M|RĖ SENUTĖ
ZIGMANTIENÉ — VILKIENĖ 
š. m. sausio mėn. 12 d. Alta Gra

cia (Kordobos pro v.) mirė senutė 
Vilkienė, Elžbietos Petrauskienės 
motina, sulaukusi 88 metus amž.

Velione kilimo buvo nuo Pakruo

¡
Poniai Stefanijai Krivaitei Eidukonienei mirus, geram I 
prieteliui Bruno Eidukoniui, dukrelei Čiolytai ir artimie- B 
siems širdingos užuojautos -a

Daiva, Valerija ir Stasys Babroniai.

Masiiokų Šeima.

visiems artimiesiems giminėms

Skaudaus likimo valandoje, netekus žmonos Stefanijos 
Krivaitės-Eidukonienie, Bruno Eidukoniui, dukrelei Marijai 
MaĮ/delenai ir kitiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia.

Trimonių ir Baniiulių šeimos.

Stefanijai Krivaitei-Eidukonienei mirus, vyrui Bruno 
Eidukoniui. dukrelei Marijai Magdalenai ir giminėms reiš
kiame nuoširdžią užuojautą.

Juozas ir Marija Kanapinskai

Sunkioje liūdesio valandoje, Stefanijai Krivaitei-Eidu- 
konienie mirus, vyrui Bruno Eidukoniui, dukrai Marija. 
Magdalenai, sesutei Aukštikalnienei, Jonui Eduardui Aukš
tikalniui, Benitai ir Algiui Aušrotams reiškiame nuošird- 
žūausią užuojautą.

Vincė Pilipaitė, Juozas ir Lidija Kučinskai.

Didelio liūdesio valandoje, mylimai žmonai Stefanijai 
Krivaitei-Eidukonienei mirus, Bruno Eidukoniui, dukrai 
Marijai Magdalenai 
reiškiame gilią užuokjautą.

jo. Velionė pirma buvo vedusi už 
Zigmanto, vėliau likusi našlė ištekė
jo už Vilko. Velionė visą laiką gyve
no kaip darbšti ir pavyzdinga lietuvė 
motina. Nežiūrint sunkaus ir dar
bingo gyvenimo, sulaukė gražaus 
amžiaus.

JUOZAS MAMINSKAS

Mirė 16.1.1964 Flųrito ligoninėje. 
Palaidotas 18.1.64 Sarandi kapuose. 
Mirė turėdamas 59 metų amžiaus, 
kilęs Švenčionių apskr. Argentinon 
atvyko 1932 metais. Vide 1937 me
tais Apoloniją Sabonytę. Visą laiką 
dirbo Fabrica de Pigmentos, jau bu
vo išėjęs pensijon. Pasiliko žmona 
Apolonija ir duktė Ona Marija, bai- 
yra “šv. Cecilijos’’ choro aktyvi da
lyvė ir buvusi to choro sekretorė.

PETRAS MARCINKEVIČIUS

Pereitų metų gruodžio 18 d. ne
laimėje ant kelio prie Puerto Madrin 
buvo suvežinėtas Petras Marcinkevi
čius. Velionis buvo gimęs 1894 m. 
Panevėžyje. Pirmo pas. karo metu 
buvo Rusijoje ir Somalijoje.

Atvykęs Argentinon, apsigyveno 
Comodoro Rivadavia prie žibalo 
versmių, prie urių išdirbo virš 30 
metų. Buvo išėjęs į pensiją. Pasku
tiniu metu dirbo mašinų liejykloms 
modelius.

Nuliūdime liko sūnus Leonas su 
šeima Camadoro Rivadavia ir kitas 
sūnus Lietuvoje. Paliko du namus 
ir kito nekilnojamo turto.

STEFANIJA KRIVAITĖ 
EIDUKONIENĖ

Apie mėnesį laiko pasirgusi, š. m. 
sausio mėn. 25 d. mirė Stefanija Ei- 
dukonienė. Velionė buvo gimusi ir 
užaugusi gražiame Vabalninku pa
sienyje.

Atvykusi Argentinon 1929 m. su
kūrė lietuviškos šeimos židinį su Bro
niu Eidukoniu. Buvo labai nuoširdi 
ir susipratus lietuvė. Prie jos kars
to buvo sudėta daugybė gyvų geltų 
vainikų, kas liudija jos nuoširdumą.

Nuliūdime liko velionės vyras Br. 
Eidukonis, duktė Marija-Magdalena, 
sesuo Pranė Aukštikalnienė bei kiti 
tolimesni giminės Argentinoje ir vi
sa eilė giminių Lietuvoje, kuriems 
padėti velionė yra pasiuntusi daugy
bę siuntinių.

Velionę sekančią dieną didelis bū
rys tautiečiu palydėjo Į Sarandi ka
pines. Prie kapo atsisveikinimo žodį 
tarė Pijus Sakalauskas ir \‘Liet. Bal
so” redaktorius K. Norkus, o Pijus 
Gudelevičius užgiedojo “Viešpaties 
Angela”. Tebūnie lengva Tau Argen
tinos žemele.

$ Drė. DANUTĖ GINTERYTÉ $
y . y
£ Medicinos Gydytoja X
$ (Clínica Médica) £
$ Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais $

ir šeštadienias nuo 15 iki 18 vai. $
X PIEDRA BUENA 5570 VILLA LUGANO £
<v „ , , „ ., , ''

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS —
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ Rūšių MEGZTINIAI, 
SALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai

CANADA 2025 Lands O

La acreditada y conocida
Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino 
Olavarnía 185 — Quilines 

1-------—------------------------

“Laiko” Garbės Leidėjų šeimoje dėl netikėtos įvykusios 
nelaimes Stefanijai Krivaitei-Eidukonienei mirus, ponui 

Bruno Eidukoniui, dukrelei Marijai Magdalenai ir visoms 
kitoms giminėms reiškia užuojauta

“Laiko” Redakcija ir Administracija.

1964 m., sausio 24 d., Temperley lietuvių kolonijos se
niausiai gyventojai, KATERINAI PAČĖSIENEI — BAR- 
TULIENEI mirus, V. G. Bartuliams, J. Sadauskams, St. E. 
Rukšėnams, P, Baranauskui ir kitoms giminėms, reiškiame 
gilią užuojautą. ..

Vytautas ir Genovaitė Balčiūnai.
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KORDOBA
Prekybininkas Antanas Bu- 

silas kuris laikas jau serga, po 
operacijos ir įvairių gydymų li
goninėje dabar jau randasi na
muose saviškių tarpe ir jaučiasi 
sveikstąs.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis* 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 250.— administracijoje, $ 265.— namuose, 

Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

* A. Jakubauskienė sunkiai 
serga, yra savo artimųjų priežiū
roje. Gydosi daktarų prižiūrima 
savo namuose.

* Karolis ir Vilma Jankūnai, 
džiaugiasi susilaukę dukrelės, ku
riai davė Irlanos vardą. Mažioji 
jų dukrelė dar vos tik mėnesio 
amžiaus yra visų dėmesio centre. 
Jų vyresnysis sūnus jau eina 
mokslus, lanko pradinę mokyklą. 
P. Jankūnai savo namuose turi 
šiltadaržį, kuriame augina įvairių 
rūšių augalus ir gėles.

Kazimieras Sadukas, gyve
nantis Eufrazio Loza 1045, Cor
doba, paieško savo brolio gyve
nančio Australijoje. Paskutinis 
jo adresas buvo 18-18 Thonn 
Str. Brisbano Old. Australia.

® Valerija Bendinskienė viešė
tas Kitas ko- kU)d laiką pas savo sūnų 
Miliauskai J Siau.rinJ’e Amerikoje, gryžo it-:

; gal į Kordobą, len ji aplanke 
Į daugeli savo oažvstamu. susina- 
žino su ten gyvuojančiomis lietu- 

ivių organizacijomis jų veiklą ir 
kitomis lietuvių kultūrinėmis is-

1 taigomis.
* Architektas Juozas Tumosa, 

baigęs studijas Prancūzijoje, tę
sė studijinę kelionę per Europos 
kraštus, lydimas savo ponios. 
Aplankė Vokietiją, Austriją, Ita
liją, Švecariją, Ispaniją, susipa
žindamas su tenykščia architek
tūrą. Dabar grįžęs atgal į Kordo
bą ilsisi iš po ilgos kelionės. Lan
kymasis Europos kraštuose giliai 
praturtino o studijas, dabar dirb
damas Argentinoje panaudos sa
vo praktikoje.

* Antanas Motiekūnas, va
žiuodamas dviračiu, pasipainio
jus vaikams, saugodamas juos 
nuo sužeidimo pats griuvo į’- 
smarkiai susižeidė įvairiuose kū
no vietuose. Gydytojui suteikus 
pagėlbą gydosi namuose.

* Veronika Patiejūnienė iš 
Buenos Aires yra atvykusi į Villa 

| Rumipal, prižiūrėti jos namų sta
tybos darbus, kurie jau eina prie 
galo.

* Vladas Macaitis, nusipirko 
žemės sklypą Villa Rumipal, ku
riame ruošiasi statyti namus. Šio
mis dienomis viešėjo Villa Ru
mipal.

* Veronika ir Aleksandras Pc- 
trokai nuoširdžiai priėmė pas sa
ve atvykusį jaunimą į stovyklą 
Kordoboje: jaunuolius lietuvius 
iš Brazilijos ir Urugvapaus, juos 
nuoširdžiausiai vaišindavai. Pp. 
Petrokai netik, kad jaunimą vai
šino savo namuose, bet prisiuntė , 
tortų, pyragaičių ir įvairių skanu- nis. Jų sutuoktuvių apeigos įvyko 
mynu asadų ir laužų metu. Jų j Cerro lietuvių parapijos bažny- 
nuoširdumas ir vaišingumas pali
ko atvažiavusiems didelį įspūdį.

* Pp. Palšių pensijone, parei
tą mėnesį vasarojo nemažas skai
čius lietuvių, kurių tarpe buvo 
visiems gerai žinomi: Petras Če- 
pulčnas, Stasys Pocius, Juozas 
Juškauskas, Petras Makaravičius, 
p. Nogienė su dukromis, Kostas 
Mišiūnas ir daug kitų. Šiemet p. 
Palšių pensijonas yra perpildytas, 
savo geru patarnavimu ir pigio
mis kainomis. Visi vasaroję lieka 
patenkintį.

* Inž. Juozas Bukevičius su 
ponia ir dukra Graciela, baigusiu 
savo studijas, šiuo metu vasaroja 
San Clemente del Tuyu, kur ad 
ministruoja savo du viešbučius. 
Vasaros metu jų viešbučiuose lan
kosi daug vasarotojų lietuvių. 
Šiemet kaip ir kiekvienais metais 
ten įvyks taip pat ir Vasario 16 
minėjimas.

LIETUVIŠKOS VESTUVĖS AUKSINIS MOTERYSTĖS
JUBILIEJUS

•
. Vasario 10 d. 50 metų mote
rystės sukaktį iškilmingai pami
nėjo Robertas Blumbergas ir Ma
riana Limpcas. Visų pirma iškil
mės buvo pradėtos Aušros Var
tų bažnyčioje su palaiminimu, o 
paskui Bernabo ir Uršulės Blum- 
bergų namuose įvyko jaukios su
kaktuvių vaišės, kuriose dalyva
vo visi dėdės ir dėdienės, sūnūs 
bei dukros su anūkais.

R. Blumbergas gimė Mitau, 
Latvijoje. Argentinon atvyko 
1908 m. o 1914 m. vasario 10 d. 
sukurė šeimos židinį su Mariana 
Limpcas. Užaugino du sūnūs tr 
dvi dukteris. Vienas sūnus Ber- 
nabas yra ilgametis "Šv. Cecili
jos” choro dainininkas, kitas Ro
bertas vedęs su l..„__ 1___
Dukteris: Paulina ištekėjusi už, v - .
Armando Rufino, ir kita Malvi- j įau^’l sav° pažystamų, susip 
na ištėkujusi už Carlos Barros.

Ponios Marianos Blumbergie- 
nės brolis Juozas pernai su savo 
žmona irgi jau atšventė 50 metų 
vedybinį jubiliejų.

* Bernabas ir Uršulė Blum- 
bergai su sūnum Karolium savo 
automobiliu išvyko į Santa Tere- 
sita ir kitas pajūrio vietas. Su jais 
kartu išvyko Kapočių šeima, bei 
Mirta Rukščnaitė.

• Antanas ir Stasė Balinskai 
su dukra Liucytė keletai savaičių 
išvyko į La Faldą ir kitas Kordo
bos vietoves.

• Joana Bendikonytė, Arge- 
rich ligoninėje turėjo chirurginę 
operaciją, po kurios kiek pasvei
kusi, išvyko atgal į namus.

* Lietuvos Nepriklausomybes 
Vasario 16 minėjimo akte daly
vaus Dr. Julio Cueto Rua, pasa
kydamas kalbą. Dr. J. Cueto Rua 
profesorius Teisės ir Ekonomi
nių mokslų Buenos Aires univer- j 
sítete. Buvęs Prov. Buenos Aires 
Tarybos narys 1957 metais, it 
Pramonės ir Komercijos minis- 
teris 1957 metais. Daugelio 
politikas ir antikomunistas, ir 
mokslo veikalų autorius, 
pavergtų tautų draugas.

MADŲ INSTITUTE 
"DANUTĖ”
MOKSLO PABAIGA

Ilgametė "Šv. Cecilijos” cho
ristė Marytė Masiuraitė ir buvęs 
žinomas sportininkas Algirdas 
Kaibutas, š. m. vasario mėn. 6 d. 
sukurė lietuviškos šeimos židinį.

Moterystės sakramento ryšį 
Aušros Vartų bažnyčioje palai- 
mind kun. Aug. Steigvila. Laike 
išikilmių giedojo "Šv. Cecilijos 
choras, diriguojant muz. Vacį. 
Rymavičiui. Jaunavedžius prie al
toriaus palydėjo Petras Vaisėta 
ir Kazimiera Šapienė.

Vestuvių vaišės įvyko Lietuvių 
Salione, kurių metu jaunave
džiams sveikinimo žodį tarė Pi
jus Sakalauskas, Juozas Kana- 
pinskas, Napolis Pimpė, Pijus 
Gudelevičius, Petras Vaisėta, R. 
Paršelis ir kiti, kuriems atsidėko
jo abu jaunavedžiai.

Vaišėms nenuilstamai patar
navo Vytautas Čėsnas ir ponia, 
bei duktė Adela ir Konstancija 
Kučinskienė. Vaišių metu skam
bėjo lietuviškos dainos.

* Apolonija Chopienė po šir
dies priepuolio išgulėjo 2 savai
tes po gydytojų priežiūra. Da
bar jau baigia sveikti savo na
muose.

* Viktorija Stanevičienė turė
jo didelę kepenų operaciją Ar- 
gerich ligoninėje. Dabar guli 4 
aukšte, 13-je salėje, 5 lova. Lan
kymo laikas nuo 15 iki 16 vai. 
kasdien.

* Monika Zaidienė, š. m. va
sario mėn. 11d. turėjo operaciją 
Avellanedos poliklinikoje. Patal
pinta salė 4, lova 4.

* Inž. Jonas Čekanauskas, va
saroja su visa savo šeima Mar del 
Platos pajūryje, savame erdvia-

* Pranas Garbusas mielai pa
tarnauja tiems lietuviams, kurie 
nori pakeisti savo turimo auto 
spalvą, ar perdažyti ledaines ir 
kitus namų ar pramonės metali
nius išdirbinius. Kreiptis, Chile 
259 — Avellaneda.
DAR VIENAS LIETUVIS
SU AUKŠTUOJU MOKSLU

Antanas Saikauskas, Adomo 
ir Klementinos Narbutaitės-Sai- 
kauskų sūnus, gimęs Argentino
je, baigė medicinos mokslus Bs. 
Aires universitete ir gruodžio 
mėn. 28 dieną gavo gydytojo di
plomą. Dr. A. Saikauskas prak
tikavosi moderniose Buenos Ai
res universiteto klinikose ir šiuc 
metu dirba jau kaip patyręs spe
cialistas. Priiminėja ligonius savo 
konsultorijoje Condor 1519, N. 
Pompeya. Didėjanti lietuvių dak
tarų skaičiui mūsų tautiečiai ap
tarnavimas darosi kas karta ge
resnis. Naudokimės lietuvių vai
kų patarnavimu.
IŠVYKA Į MAUDYKLES 
"LIETUVA”

Buenos Aires Lietuvių B-nės 
skyrius turėjo išvyką į sūriąsias 
maudykles "Lietuva”. Toje iš
vykoje dalyvavo: Pirm. J. Kana- 
pinskas, G. Kevežienė, A. Kevė- 
ža, M. Kanapinskienč, A. Slan- 
čiauskaitė, A. Račienė, J. Zuoza, 
K. Mašukienė, J. Rudėnas, akor
deonistas A. Patapavičius. Šią 
išvyką pravedė A. Kevėža su me
nine programa, kurią atliko akor. 
Patapavičius. Numatyta padaryti 
ir daugiau panašių išvykų: pas A. 
Slančiauskaįitę ir p. J. Zuozą, 
kurie sutiko mielai visus priimti

didelis

Institutas "Danutė” vadovau
jamas p. Danutės Gilvydienės 
mokslo metų pabaigai ir vasaros 
atostogų proga suruošė šventę, 
kurioje dalyvavo instituto moki
nės ir kviestieji svečiai. Šventės 
programą sudarė p. Gilvydžio 
filmos iš to paties instituto moki
nių darbų, kuriose parodyti pa
čių mokinių sukurti darbai madų 
srityje. Ši švente prancūzų kino 
salėje "LUX”.

"LAIKO” KALENDORIUS

Su pereito "Laiko” numeriu, 
visiems mieliems "Laiko” skaity
tojams, buvo išsiuntinėtas "Lai
ko” kalendorius. Jo išleidimas 
buvo surištas su nemažomis išlai
domis, suprasdami sunkią šio gy
venamojo momento būklę, "Lai
ko” administracija prašo parem
ti kiek kas gali, ir iš anksto yra 
už tai dėkinga.

Jeigu kas iš skaitytojų dar nė
ra gavęs, dėl kokių nors priežas
čių kalendoriaus, prašoma pra
nešti "Laiko” administracijai,
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KUN. MYKOLAS JODKA

PAMINĖJO KUNIGYSTĖS 25 METŲ JUBILIEJŲ

Š. m. sausio mėn. 22 d. kun. I "Laivo” administratorius ir namo 
Myk. Jodka Aušros Vartų pa- 'sekretorium. Per ištisus 14 metų 
rapijos vikaras ir namo ekono- buvo kartu ir Šv. Kazimiero pro
ntas kukliai savo bendrabrolių vincijos vyriausiu ekonomu nuo 
tarpe paminėjo savo kunigystės 
25 metų sukaktį.

1943, iki atvykimo j Argentiną 
1957 m.

Argentinon atvyko 71957 m.
Kun. M. Jodka buvo išventin- lapkričio mėnesį ir buvo paskir

tas S. Amerikoje 1939 m. sausio tas namo ekonomu ir Aušros 
mėn. 22 d. Marijonų vienuoly
nui jau priklausė nuo mažosios 
seminarijos. Vienuoliškus apaža- 
dus padarė 1930 metais liepos 
15 d.

Jubilatas pirmus kunigystės 
Ižingsnius pradėjo žengti Čikago
je Aušros Vartų parapijoje, kur 
vikaru išbuvo nuo 1939 iki 1943 
metų, o nuo 1944 iki 1947 buvo

Vartų parapijos vikaru.
Vėliau ėjo įvairias vienuolyne 

pareigas, kaip namo patarėjas, 
sekretorius ir ekonomas bei visą 
laiką padeda parapijoje.

Jubiliatas pasižymi atviru ir 
vyrišku būdu, mėgstąs tiesumą 
ir tvarkingumą visuose reikaluo. 
se. Jubiliatas yra labai pareigin
gas vienuolis, kuris visus darbus 
mėgsta gerai atlikti ir užbaigti.

. Kun. M. Jodkos vienintelis 
"hobby” yra pamatyti gerą tea
trą arba išgirsti klasikinį koncer
tą. Mėgsta vaikus ir moka jiems 
pasakyti pritaikintus pamokslus. 
Todėl ir vaikai kun. M. Jodka 
labai mėgsta, ypač tarniukai, ku
rie gauna iš jo saldumynų.

Jubiliatas savo tėvelį ir brolius 
turi Š. Amerikoje, kuriups šie
met savo jubiliejaus proga žada 
aplankyti. Iš savo pusės linkime

tos parapijos klebonu. Luo pa- mūsų jubiliatui sėkmingai ir tė
čiu metu vienuolyne ėjo įvairias 1¡au ¿arbuotis v¡enuolyne bei pa- 

rapijoje 
auksinio kunigystės jubiliejaus.

Kun. Aug. Steigvila.

rė jos miela sesutė Anelė Pukai- 
tė Kaminskienė, už kurios vėlę 
vasario mėn. 29 dieną bus laiko
mos gedulingos mišios.

* Bruna Navikaitė de Osis, 
praleidžia savo atostogas Mar del 
Platos pajūryje.

* Jonas Kalvelis praneša, kad 
Lietuvoje mirė jo mylima moti
na Salome Maželytė-Kalvelienė, 
už kurios vėlę, vasario mėn. 24 
dieną 10 vai. bus laikomos Šv. 
mišios. Prašo gimines ir pažįsta
mus dalyvauti.

* Pijus Gudelevičius, naudo
damasis vasaros atostogomis, 
aplankė kelias dešimt lietuvių šei
mų, gyvenančių Kordoboje ir 
jos apylinkėse: La Cumbre, V. 
del Dique, Thea, Rumipal, ir ki
tose vietovėse, užmegzdamas 
glaudesnius santykius ir susipa
žindamas su tenykščių lietuvių 
gyvenimu.

* Julius Zagurskis iš 
keletai savaičių buvo atvykęs j 
Buenos Aires ir viešėjo pas pp. 
Norkus, Lanus, aplankė taip pat 
ir kitus pažystamus lietuvius. Ta 
pačia proga apsilankė lietuvių pa
rapijoje, apžiūrėjo muzėjų, "Lai
ko” spaustuvę ir lankėsi kitose 
lietuvių organizacijose.

* Vasario mėn. 1 d. grįžda
mas iš Kordobos ALOS Tarybos 
pirmininkas Jonas Čikštas turė
jo labai sunkią katastrofą. Visi 
šeimos nariai daugiau ar mažiau 
liko sužaloti sunkiausiai nelaimės 
buvo paliesta Aida — Marytė, 
kuri dabar jau randasi namuose 
sugipsuota medikes sesutės ir gy
dytojų priežiūroje.

atsakingas pareigas.
Nuo 1947 iki 1955 m, 

Marijonų seminarijoje proleso- I 
rium. Nuo 1955 iki 1956 buvo ,

* Aleksiukas ir studentė Peria 
Marcinkevičiai praleido gražias 
vasaros atostogos žavėtinam Ne- 
cocheos pajūry, buvo apsigyvenę 
pas savo gimines — Trečioko 
šeimoje. Ponia Veronika Mar
cinkevičienė, žinoma visiem? sa
vo paslaugumu ir didelę pagelba, 
laukia savo vaikų pargrištant.

* Juozas Vaštakas, radio "Li- 
tuania en Uruguay” vedėjas, di 
delis lietuviškos veiklos darbuo
tojas, žinomas visuose P. Ame
rikos ir Jungtinių Valstybių lie
tuvių veikėjų sluoksniuose, vasa
rio mėn. 1 dieną, sukurė šeimos 
židinį su p-lė *Diana Elida Viko-

čioje. "Laiko” redakcija ir admi
nistracija pp. Juozui Vaštakui ir 
p-lei Vikonytei linki saulėtų die
nų gyvenime.

* P-lės Julija ir Irena Simo
nytės ir Antanina Sėjunaitė, at
vykusios iš Brazizlijos praleido 
savaitę gražių atostogų su visu 
kitu jaunimu Villa del Dique 
jaunimo stovykloje. Sausio' 24 d. 
grįžo atgal į Braziliją, o Rima 
Steponaitytė tęsė iki galo savo 
buvojimą jaunimo vasaros stovy
kloje. Iš kur reikia tikėtis parsi
veš daug gražių prisiminimų, ir 
didelių projektų ateinaričių metų 
jaunimo stovyklai.

* Ona Dulksnytč, iš senosios 
emigracijos, ištekėjusi už italo, 
atvykusi gydytis į Buenos Aires, 
mirė, palikdama nuliūdusią mo
tiną ir vyrą.

* Sofija Navikienė gavo liūd
ną žinią iš Lietuvos, kad ten mi-

ir laimingai sulaukti
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